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partizanų likimas 
LIETUVOJE.

KO REIKIA STALINUI?

Visokie ekspertai svarsto kaip 
sumažinti bedarbę po šio karo. 
Vienas tokiu pasiūlymų yra pa
laikyti ir taikos metu pastovią
armiją penkių milionų vyrų. Ji 
bus sudaryta iš senesnių karei- Į 
vių ir naujokų, sulaukusių 20 
metų amžiaus.

Bet tie ekspertai užmiršta i 
vieną dalyką. Kareivio užlaiky
mas daug daugiau kainuoja, ne- į 
gu suselpimas bedarbio. >

oOo

Į Suvienytas Valstijas yra į- I 
leidžiami įvairūs pabėgėliai iš 
Europos. Juos norima apsaugoti1 
nuo vargo ir bado, patalpinant 
atskirose stovyklose. Vienoje ' 
tokių stovyklų, Oswega, N. Y. į 
tremtiniai ėmė skųstis, kad i 
jiems neduoda užtektinai mai- į 
sto ir kad laiko apsupus spig- ! 
liuotom vėlom.

Taigi, norėta padaryti gero, o 
išėjo visai atvirkščiai. Aišku, Į 
uždarytam žfnogui nėra smagu, 
kad ir laimės šalyje.

oOo
Vokiečiai nelaisviai sekančiai 

aiškina savo bėgimą Prancūzi- ! 
joj: "Mes taip mylime Hitlerį, 
kad pažadėjus jam atvykti į ■ 
frontą, mes nulėkėm 300 mylių 
jį pasitikti..."

Tuom tarpu Hitleris galvoja 
ne apie fronto atlankymą, bet j 
apie pabėgimą į saugią vieta — 
Ispaniją ar Argentiną. Nazių | 
vadai seniai apsirūpino "juoda i 
diena" išsiųsdami savo kapita
lus į neitrales šalis. Tik kažin j 
ar jiems teks pasinaudoti tais j 
turtais.

oOo Maskva Kaltina Turkus
Požeminiais keliais iš rytinės i 

Lietuvos atėjo tokios žinios. I 
Daugelyje vietų apie Vilnių ir 
Gardiną raudonajai armijai gel- j 
bėjo vietiniai partizanai. Išvijus Į 
nazius, rusų "komendantai" pa
sakė sukilėliams net kelias pra
kalbas ir draugiškai su jais ap- I 
siejo. Bet šiai gaunama telegra
ma iš Maskvos, kuri įsako vie
tinius kovotojus internuoti, at
skiriant vadus. Įsakymas išpil
dytas ir vargšai partizanai gal 
nebemato daugiau saulės švie
sos. Tai tau ir atlyginimas už 
pagelba!

oOo
Rumunija pasidavė ir perėjo 

į Aljantų pusę. Tačiau padik
tuotos jai taikos sąlygos yra pu
sėtinai aštrios. Besarabija, Bu- 
kavina, kurias Sovietai pasigro
bė 1940 metais, perleidžiamos 
rusams. Rumunija pasižada at
mokėti visus padarytus rusams 
nuostolius. Sovietų kariuomenei
leidžiama laisvai operuoti ru- i lenkų premieru, Stalinas pasių-
mūnų teritorijoje; rumūmai gi lęs Lenkijai nemažus Vokietijos 
gelbsti alijantams sausumoje, j plotus, tačiau Karaliaučių ir pu- 
jūrose ir ore. - Išę rytų Prūsijos jis nori pasilai-

Panašios sąlygos yra padikiuo 
tos ir suomiams. Atrodo, jo^ ir 
tie turės priimti.

oOo
O kaip bus su Baltijos šali

mis? Jeigu rusai gauna tą, ko 
jie nori šiaurėje ir pietuose, tai 
vidurys bus dar lengviau "su- 
fiksinti". Kaikurie jau atvirai 
skelbia, kad Lietuva, Latvija ir
Estija atiduotos Maskvai su kai- Mūsų spaudoje vėl pasipylė 
liu ir kauliukais. Tik Londonas ginčiau Įvairūs popieriniai did- 
su Washingionu dar nieko a- vyriai bando įrodyti, kad jie 
pie tai nesako. ’ turi Saliamono išmintį, o visi

Žinoma, slaptoje diplomatijo-j kiti daro tik tą, kas kenkia ben- 
je pasitaiko visa ko. Tačiau išidriems tikslams. Jeigu jie išti-

nes esam patyrę, parda- 
ar nebūta ir labai abe 
ir jis įvyks. Rumunai ir 
kariavo prieš rusus. To-

yra nubaudžiami- Bet už

kro būtų taip išmintingi, tai vi- pareikalavo, kad bendrai suda- 
suomenė pati patirtų apie tai be rytoje valdžioje būtų 14 jų at- 
jų pasigirimo. Bei dažniausiai stovų, o visoms kitoms grupėms 
būna taip, jog pagirų puodas paliekama tik keturios vietos, 
nėra taukuotas, ■* Tas reikštų, jog komunistai pa-
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MĖTAU XXX

Balkanai Greitai
Bus Rusu Rankose

Sustipir.nta Maršalo Tito 
Kariu menė

' Sovietu kariuomenė jau arti
nasi prie Rumunijos sostinės 
Bucharesto; ji taip pat jau yra 
Įžengusi ir i Vengrijos žemę. 
Taigi neilgai truks iki naziai 
bus išvyti iš Graikijos ir Jugo
slavijos. Nei amerikiečiai, nei 
anglai nesiruošia Balkanų inva
zijai. Paskutinis susitikimas 
Churchillio su maršalu Tito ro
do, jog pastarajam bus teikia
ma visa pagelba ir jog Jugosla
vijos išliuosavimas eis po Tito 
vėliava.

Geg. D. Michailovičiui, kuris 
pirmutinis pakėlė kovą prieš 
vokiečius, atimta vadovybės tei 
sės ir jo likimas labai neaiškus. 
Bolševikų spauda ne sykį ap
šaukė jį išdaviku. Patekus jam 
į maršalo Tito rankas, jis grei
čiausiai bus teisiamas kaipo “iš
davikas”.

Tas viskas rado, jog Sovietų 
Rusijai paliekama visa garbė ir 
kreditas už Balkanų išvadavi
mą. Kokio nuošimčio už tai pa
reikalaus Maskva, pamatysime 
vėliau.

Globojime Nazių 
Agentų

Sovietai Greičiausiai Tik 
Ješkb-J Priekabių

Sovietų valdžios oficiališkas 
organas “Pravda” neseniai už
sipuolė ant Turkijos būk toji 
priglaudžia nazių šnipus ir a- 
gentus. Turkijoje esą dar apie 
1,300 vokiečių, tarpe jų karo 
attache gen. Rode; aviacijos at
tache gen. Kittelbeil ir gestapo 
atstovai.

Atrodo, jog Maskva pradeda 
ješkoti kabliukų, kad progai 
pasitaikius pastatyti ir tenai 
garnizonus.

ką gi bausti ir smaugti Baltijos 
Į šalis? Jos niekam blogo nepa- 
! darė.

oOo
Kalbėdamas su Mikolajczyku,

kyti sau. Karaliaučius, na žino
ma ir ’Kltnpėd'ų rusams reika
lingi kaipo neužšalami uostai.

Del Stalino informacijos ga
lime pasakyti, jog vakarinėj 
Europoje yra du dideli uostai— 
Rotterdamas ir Antverpas, ku
rie taipgi neužšala; kodėl nepa-
reikalauti ir jų?

oOo

PENKTADIENIS, RUGSĖJO-SEPTEMBER 1 D., 1944 M.

Surado Prancūzijoj
Lietuvį Berniuką

Anglai Pasiėmė Jį Globoti

Anglų kareiviai Prancūzijoje 
pagavo jauniausi karo nelaisvį. 
Juomi yra dešimties metų ber
niukas. Jis buvo aprėdytas na- 
zišku mundieriu ir pateko drau
ge su šešiais vokiečių karei
viais. Šiaip taip išsipasakojo, 
jog vokiečiai jį atsigabeno iš 
Lietuvos ir jog jo vardas yra 
Stasys.

Berniukas aiškinosi, jog nie
ko neužmušęs, bet jį patį vos, 
vos nesuėdė utėlės. Anglai jį 
tuojau išmaudė, davė geruą bal
tinius ir kai visa dizinfekcija 
buvo užbaigta, tai anglų karei
viai pasilaikė Stasį savo kom
panijoje ir su juomi žygiuoja

NENORI KAD AMERIKA IR ANGLIJA 
KIŠTŲSI | RYTU EUROPOS REIKALUS

Sovietai Perdaug Nori 
Atkusti Svetimo 
Ragaišio

Grupelė Raudonų Kvislingų 
Skelbiasi Visos Tautos
Atstovais

Atrodo, jog Maskvos pastaty
ta ir kontroliuojama “Lenkų* 
Patriotų” grupė yra užsibriežu- 
si paimti savo kontrolėn visą 
šalį ir tvarkyti ją pagal Krem
liaus planą. Toji grupė, kuri at
stovauja mažutėlę krašto dalį,

Donald Day, Buvęs Kor. 
Kalba iš Berlyno Radio

---------------------------------
I
Pirmiau ^is Atstovavo Chicago 
Tribune Baltijos Kraštuose

I .

Daugeliui lietuvių žinomas 
korespondentas Donald Day, 

I kurio pranešimai tilpdavo Chi- 
Icago Daily Tribune, dabar kal
ba iš Berlyno radio stoties. Iš 
to laikraščio jis rezignavo 1942 
metais ir įstojo į suomių armi
ją kovoti prieš bolševikus.

Bet nazių propoganda pama
tė, kad jis gali būti geriau su
naudotas kur nors kitur ir at
sigabeno jį į Berlyną. Donald 
Day yra parašęs nemažai pik
tų straipsnių ir prieš lietuvius.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

toliau. Stasys atrodo labai pa
tenkintas savo naujais draugais.

siima į savo rankas visos Len
kijos administraciją. .

Raudonųjų lenkų grupės už
sienio ministeris Edwardas O- 
supka, kuris vartoja slapyvardę 
Morawski, pasmerkė amerikie
čių ir anglų maišimąsi į Lenki
jos reikalus, išdidžiai pareikšda 
mas: “Mes neleisim svetimiems 

’ ambasadoriams nurodinėti ko-
kios rūšies valdžią mes turime 
pasirinkti”.

Nesunku suprasti, jog Mo
rawski čia pakartojo tik Mask
vos mintį. Rusija nori pati vie
na tvarkyti rytų ir centro Eu
ropą. Suųpriija, Baltijos šalys, 
o dabar ir Lenkija galinčios bū
ti tik sovietišku kolchozu. To
kie yra Maskvos užsibriežimai. 
Vienok kaip galutinai išeis — 
tai kitas klausimas.

Tur But Nežinote 
Apie Badą Amerikoj
Ką Sako Japonų Propoganda

Atrodo, jog mes neturim su
pratimo, kaip sunku yra gy
venti Amerikoje. Apie tai gali
ma patirti iš japonų propogan- 
dos. Negalėdami daugiau pasi
girti savo laimėjimais Pacifike, 
japonai ramina savo žmones pa
sakomis apie badą Amerikoje. 
Štai ką jie suranda:

“Stoka maisto vis daugiau ir 
daugiau at jaučiama Amerikoje. 
Restoranuose ir viešbučiuose 
mėsos duodama tik sykį į savai
te. Sviesto ir sūrio amerikiečiai c
nemato nei šešėlio. Degtinės ir. 
brandy dar galima gauti, bet už 
vieną bonką reikia mokėti 15 
ir 20 dolerių.”

Gal tokios kainos už degtinę 
buvo Amerikoje prohibicijos 
laikais, bet ne dabar. O kas 
link sviesto ir sūrio, tai juomi 
Amerika aprūpina net ir atim
tas iš japonų salas.

Popiežiaus Pasiuntinys 
Ruošiasi Išvykti i
Rusų Okupuotą Lenkiją

Gal Būt Aplankys Ir
Baltijos Kraštus

Iš Vatikano gautas praneši
mas, jog popiežius yra sutikęs 
pasiųsti arcivyskupą Filip Cor- 
desi į sovietų užimtą Lenkijos 
dalį. Dabar laukiama tik Varšu
vos užėmimo. Arciv. Cordesi 
šiuo laiku yra priskirtas' prie 
lenkų valdžios Londone.

Maskva, beabejo, yra sutiku-1 
si jį įsileisti ir suteikti tam ti
krų privilegijų. Galimas daik
tas, jog arciv. Cordesi aplankys 
ir Baltijos kraštus.

Amerikiečiai Jau 
Arti BelgųSienos
Amerikiečiai Istoriniu 
Keliu Artinasi Prie 
Belgijos Pasienio

Vokiečiai Dezorganizuotai 
Bėga į Savo Kraštą

Didysis vokiečių bėgimas iš 
Prancūzijos tęsiasi be paliovos. 
Sumuštų ir išblaškytų divizijų 
liekanos, nespėjančios persior
ganizuoti, ligoninės, sandėliai, 
apdaužyti tankai traukia Vokie
tijos pusėn. Niekas negalėjo ti
kėti, kad naziai taip greitai su
silauks skaudžių dienų.

Amerikiečiai, užėmę Laon ir 
Reimso miestus veržiasi į šiau
rę, arčiau Belgijos pasienio, 
bandydami apsupti priešo forti
fikacijas kanalo pakrantėse. Ga
lima tikėtis, jog už dienos, ki
tos mūsiškiai bus jau Belgijoje. 
Galimas daiktas, jog patsai įsi
veržimas bus atliktas per Bel- 

Įgiją ir Holandiją, apeinant Zieg 
friedo liniją.

Ne Bile Kas Sutiks 
Dabar Patarnauti

Livingston Manor viešbutyje, 
New Yorke, atvyko vienas sve
čias ir nusisamdęs kambarį pa
davė 25 centus hotelio “bell
boy”, kad tas nuneštų jo vali
zą į viršų. Berniukas pasižiūrė
jo į jį ir pats ištraukęs 25 cen
tus padavė svečiui sakydamas: 
“Te tau ‘kvoteris’, nusinešk 
pats. Man kiti duoda dolerį ir I 
aš nenoriu gadinti sau biznio...” .

ŠTAI KOKIOS SUMOS SKIRIAMOS 
SUŠELPT NUKENTĖJUSIUS LIETUVIUS

Kelias i Lietuvą Tuom 
Tarpu Uždarytas

Tremtiniai Įvairiose Šalyse 
Gaus Paramos

National War Fund mūsų 
Bendram Šalpos Fondui pasky
rė trims — 'Spalio, Lapkričio ir 
Gruodžio mėnesiams $135,000 
sekantiems reikalams:

1. Administracijos reikalams, 
ofisui ir tt. $25,000.00. (Toji su
ma dėl 12 mėnesių).

2. Vaistams į Lietuvą $12,- 
500.00.

3. Pabėgėliams Pietų Ameri
koje $12,500.00.

4. Pabėgėliams Prancūzijoj ir 
Italijoj $7,500.00.

5. Pabėgėliams Ispanijoj ir 
Portugalijoj $3,750.00.

6. Pabėgėliams ir studentams 
Švedijoje — $5,000.00.

7. Pabėgėliams ir studentams 
Šveicarijoj — $6,250.00.

8. Drabužių Vajui $10,000.00.
9. Atsargos kapitalui $10.000.
Mūsų pabėgėliams bei ištrem

tiems šelpti Sovietų Rusijoj bu
vo mūsų patiektos didelės su
mos, bet National War Fund

No. 35

Vokiečiams Stinga Tan
ku, Orlaiviu ir Troku 
”7 4. C

Alijantų ekspertai, kurie da
lyvavo mūšiuose Prancūzijoje, 
padėti aiškina sekančiai:

Vokiečiams trūksta tankų, 
kad užpildyti pakeltus nuosto
lius. Jų oro pajėgos yra visai 
nežymios. Jų pėstininkams truk 
sta transporto net pabėgimui. 
Kaikuriuose mūšiuose vokiečiai 
pristigo šovinių. Vadovybė at
sidūrė rankose arba per daug 
jaunų arba pasenusių karinin
kų.

Piktas Likimas Slegia 
Vokiečiu Generolus 
Vakariniam Fronte '

Švedų šaltiniai praneša, jog 
gen. Guenther von Kluge, ku- 

'ris buvo vyriausiu vadu šiaurės 
Prancūzijoj, yra miręs. Galimas 
daiktas, jog jis žuvo nuo ame
rikiečių orlaivių, kurie buvo 
užpuolę jo štabą St. Dizier. Ki
ti tvirtina buk gen. von Kluge 
mirė širdies liga.

Tai jau trečias vokiečių va
das Prancūzijoj, kuris žūsta 
misteriškoje aplinkybėse. Pir
miausiai nusižudęs field marša
las von Rundstedt, paskiau mi
rė nuo žaizdų pagarsėjęs mar- 

I šąląs Rommelis, • dabar atėjo 
eilė gen. von Kluge. Tikrai, juo
das likimas persekioja vokiečių 
vadovybę.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

išbraukė, nes nėra kelių ir bū
dų, kad mūsų pašalpą lietuvius 
pasiektų Sovietų Rusijoj. Atski
riems asmenims pašalpą siųsti 
mūsų Valdžia neleidžia. Jei So
vietų Rusija įsileistų mūsų įga
liotinius ten vykti ir mūsų pa
šalpos išdalinimą prižiūrėti, tai 

i tada mes galėsime gauti lėšas 
šiems reikalams.

Gautos kablegramos, kad iš 
Rusų-Vokiečių fronto į Švediją 
dabar atbėgo šimtai lietuvių. 
Jiems sušelpti BALF savo posė
dyje šio mėn. 23 d., iš savo fon
do paskyrė ir pasiuntė $2,000.

— BALF. Pirmininkas.
■ ~

Varšuvoje Jau Žuvo 
200,000 Civilių Žmonių

Pabėgę iš Varšuvos į rusu pu- 
sę pasakoja, jog per vieną rug- 
piūčio mėnesį Varšuvoje už
mušta 200,000 žmonių. Daugelis 
jų yra dalyvavę sukilime prieš 
vokiečius. Pastarieji padega na
mus, kad išvyti iš ten maištinin
kus. Apie trečdalis miesto jau 
yra sudegęs. Sukilėlių vadas 
gen. Bor kasdiena šaukiasi a- 
merikiečių ir anglų prisiųsti pa- 
gelbos. _
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Stūmimas i Gauruotos ieškos Glėbį
Taip vadinami amerikiečiu liberaliniai ir pažangūs sluoks

niai kartais labai aklai gina Maskvos politika mažesnių kaimy
nu atžvilgiu ir iš meškos n odelio nupiešia nekalta balandėli. 
Paskutinėje laidoje “Foreign Policy Bulletin ’ viena rašytoja 
Vera Micheles Dean pataria rytų Europos tautoms geruoju 
taikintis su nuskirtu joms likimu po Sovietų globa ir perdaug 
nesispardyti. Girdi, Amerika nestos i naują karą už jų laisvę 
ir nespirs Maskvos išsižadėti savo planų.

Ne gana to, minėtoji rašytoja tikrina, jog ir bolševikų šir
dys žymiai pasikeitusios. Jie jau nori užmegsti ryšius su Va
tikanu, o Italijoje tarpe komunistų ir katalikų pasireiškęs at
viras bendradarbiavimas. Galimas daiktas, jog toks “bendra
darbiavimas” ir pasireiškia Italijoj, kurios Kremlius dar nekon

troliuoja. Bet ar-yra jis pačioje Sovietų Rusijoje? Ar bent 
viena tautinė ar religinė grupė turi ten kokias nors laisves? 
Jokių! Mažosios tautos gerai žino ką reiškia bolševikų globa; 
kaikurios jau yra patyrusios ir skaudžiai nukentėjusios. Vera 
Micheles Dean išvedžiojimai apie pasikeitimus bolševikų tarpe 
yra perdaug naivūs, kad jiems kas nors įtikėtų. Tai vis tiek, 
kad ji sakytų vedamam į kartuves politiniam kaliniui: “Nesi
bijok kartuvių, nes tavo budelis yra geros širdies žmogus; jis 
greitai su tavim apsidirbs.”

Kas del Amerikos įstojimo į karą apgynimui Baltijos ša
lių ir Lenkijos, tai jau kitas klausimas. Nėra būtinas reikalas 
tuojau griebtis pištalieto. Amerikai užtektinai turi ir kitokių 
argumentų, kurie gali įtikinti ir didžiausi užsispyrėli, jog agre
sija neišeis jam į naudą.

Iš kitos pusės, jeigu Jungtinės Tautos jau pačioje pradžioje 
užgirs ir palaimins grobimo politiką, tai iš visų jų pastangų 
prašalinti agresiją, užtikrinti saugumą ir taika išeis tiktai ko
medija. Kam tuomet dar tverti tarpautines organizacijas, kaip 
Tautų Sąjunga ar panašiai?

/
Pavergimas Baltijos kraštų arba Lenkijos būtų pirmapra

dinis “griekas”, paskui kurį sektų kiti be paliovos. Jei šiame 
dalyke Amerika ir Anglija norės nusiplauti rankas, tai kodėl 
kituose atvejuose, kur agresija pasireikš, jos turi elgtis prie
šingai? Prie ko privedė nusileidimai Mussoliniui ir Hitleriui? 
Pradžioje juos lengva buvo sulaikyti, bet kai jiems užaugo di
deli ragai, tai reikėjo baisiausio karo, kad išvijus juos į pipirų 
žemę.

Prancūzų šiaudiniai patriotai šaukė, kad jie nekariaus už 
Dancigą, nes tas miestas per toli nuo jų ir nieko bendro neturi 
su jų šalimi. Jie neįsivaizdavo, jog agresija prieš mažą miestą 
gręsė pavergimu visai Europai. Panašiai buvo su Sudetais, 
Klaipėda, Albanija, Ethiopija, Ispanija. Pavieniai imant tie 
incidentai atrodė nereikšmingi, bet žiūrėkite prie ko tas pri
vedė. Pavergimas Baltijos kraštų arba Lenkijos pradėtų naują 
grandinę užkariavimų, kuris neišvengtinai sukeltų trečią pa
sauliai karą. Taigi visas dalykas nėra taip nereikšmingu ir 
mažu, kaip jis atrodo tūliems nedakeptiems liberalams.

Turim Stogą, Stiprink™ Pamatus
Mūsų vieninga akcija a4 iekimui svarbiųjų šios dienos tik

slų, prasidėjo nuo viršaus . čia atsiekė girtinų rezultatų. Įs- 
steigta ir palaikoma kelios institucijos, kurios turi visuomenės 
ir valdiškų įstaigų pasitikėjimą. Jos atlieka svarbų ir naudin
gą darba

Bet pasidairius į atskiras kolonijas įspūdis susidaro kiek 
skirtingesnis. Didieji mūsų šūkiai kaž kaip praskamba nenu
girsti; kaitriosios saulės spinduliai ne visus pažadina iš miego. 
Gal but manoma, jog jeigu veikiama viršūnėse, tai kiti gali 
tik laiks nuo laiko pagelbėti. Tuom tarpu darbas yra toks di
delis, kad nepridėję visų rankų, jo nei pusiau neatliksim.

Tiesa, esame užimti visokiais rūpesniais ir kasdieniniais 
. ikalais. Mūsų draugijos, kuopos ir kliubai turi naminių pro- 

' kurias riša savo susirinkimuose.' Veikėjai bėgioja iš
' hlttngo i "kitą, diskusuodami lokalius_ ĮVY^ius. Bendra

* ■ ■ iueiom.s nustumiama į šalį.
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Vienok ilgų metų įpročiai reikėtų bent kiek pakeisti. Pir
muoju ir svarbiausiu rūpesniu turi būti bendroji veikla. Visos 
kolonijos turi išsijudinti Lietuvos gelbėjimui. Jos privalo tu
rėti bendrus skyrius, sukelti kuodaugiausiai lėšų, kad būtų 
kuom apginti Lietuvos teisės į laisvę ir nepriklausomybę. Or- 
ganizuokimės ne tik iš viršaus, bet ir apačios. Būkim pasiruo
šė užtarti Lietuvą; pagelbėkim jai nusikratyti svetimo jungo 
ne vien žodžiais, bet darbais ir centu. Užsibrėžtą tikslą priva
lome atsiekti, luž ar plis.

Nauja 0. Norem Knyga Apie Lietuvą
Mums teko matyti rankraštis naujo Owen J. C. Norem vei

kalo, užvardinto “Adventures in Lithuania”. Kaip žinome, p. 
Owen J. C. Norem yra buvęs Suvienytų Valstijų Atstovu Kau
ne ir kaipo didelės šalies diplomatas lošė svarbią rolę.

Savo aprašymus jis pradeda nuo to laiko, kai pirmą sykį 
pasiekė Lietuvos kraštą prie nuolat minimo dabar Virbaliaus. 
Kauno stotyje jį pasitikęs p. Kajeckas, dabartinis Lietuvos at
stovybės Washingtone attache. Apie jį p. Norem rašo: “Ka
jeckas pasirodė labai įdomiu ir vertingu draugu, nes jis buvo 
smagus vyras, turįs nemažai jumoro ir nuoširdžią prigimtį.”

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Viena ypata nusiskundžia:
Bažnyčios visada atdaros ir 

didžiumoje tuščios; kalėjimai 
užrakinti trimis užraktais ir vi
sada pilni.

Atspėkite šią mįslę. Yra di
džiausiu gruzinu tarpe slavų ir 
didžiausiu slavu tarpe gruzinų. 
Kas jis toks?

Juokingiausiu dalyku mūsų 
laikais yra Sovietų Rusijos da
lyvavimas konferencijoj, kur 
svarstoma sustabdymas, agresi

jos.
Atrodo it vilkas imtu pirmi

ninkauti avelių protesto mitin-

Aprašo jis ir visą eilę kitų žymių asmenybių Kaune, kurių 
tais laikais buvo tiek ir tiek. Ypatingai įdomus yra atpasako
jimas jo pirmojo vizito pas Sovietų atstovą Kaune. Laike ar
batos ir pasikalbėjimų atstovybės tarnaitė buvusi ten visą lai
ka ir kai jai nusibodo klausytis, tai įsakė tam Sovietų viršinin
kui užbaigti kalbą ir išeiti. Taip ir buvo padaryta. Matyt to
ji “tarnaitė” tarnavo ne tik jam, bet ir žvalgybai.

Taigi ruošiama išleisti p. Noremo knyga “Adventures in 
Lithuania” turi daug įdomios medžiagos pasiskaitymui ir susi
pažinimui su vėlesnes rytų Europos politika.

Nieko nuostabaus, jei vokie
čiams nesiseka Prancūzijoje. 
Juk jie didžiuma savo bombų 
išmeta į Angliją, kur jokių mū
šių nėra.

Lietuvos kūrimosi -laikais, —
1919 metais, Telšių miestelis iš
didelio entuziazmo pasiskelbė 
nepriklausoma “respublika”, na 
ir išrinko savo “seimą” ir mi- 
nisterių kabinetą. Bet kai pa-

Apžvalga...
BLAIVUS LENKO ŽODIS
VILNIAUS REIKALE

Neseniai vienas lenkas parašė 
“Gwiazda Polarna” laikraštyje 

I tokią nuomone apie Vilnių:
“Pažiūrėkim į istorinius fak- 

i tus. Vilnius ir jo apielinkė, tai 
1 lietuvių žemė. Vilnius, Lietuvos 
I sostinė, drauge su visa Lietuva 
(susijungė su Lenkija kaip lygus 
i su lygiais. Iširus tai unijai, sos
tinė grįžta tai valstybei, kuriai 

Jis priklausė, tai yra Lietuvai, 
o ne Lenkijai.”

Prie šių pastabų nėra ko nei 
atimti, nei pridėti.

VOKIETIJOS OKUPACIJA
GAL TESIS 40 METŲ

Žymus anglų politikas Lord 
Vansittart savo straipsnyje, til
pusiam “Sunday Dipatch” aiš
kina apie taikos sąlygas, kurios 
turėtų būti padiktuotos Vokie
tijai.

Autoriaus nuomone, Vokieti
ja reikės padalinti į pusiau sa- 
vystoves provincijas:

Braudenburgą, Vakarų Prū
siją, Vestfaliją, Bavariją, Parei
ni ir pan. Būsimoje Vokietijos 
valdžioje panaikinti karo ir lai
vyno ministerijas, o taip pat ir 
generalį štabą, nes vokiečių ka
ro pajėgos • bus • vis vien likvi
duotos.

Ali j antai, ne tik didieji, bet 
ir mažieji privalo dalyvauti Vo
kietijos okupacijoje ir to oku
pacija turės užsitęsti mažiau
siai 40 metų. Po nuginklavimo 
Vokietijos prižiūrėjimui užtek- 

jsią dvylikos šarvuotų divizijų.

jų likimas yra surištas su Eu
ropos kontinento persitvarkymu. 
Kadangi Sovietai biauriasi į 
centro ir pietų Europą, siekda
mi paimti savo globon visą eilę 
valstybių, tai anglams nieko ki
to nelieka, kaip tik surankioti 
likučius, kurie nebetilpsta į 
Maskvos maišą.
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Bet toks blokų organizavimas 
yra priešingas sekretoriaus Hull 
planams. Pastarasis bando įkur
ti visų valstybių sąjungą, dide
lių ir mažų, kur kiekvienam bū
tų užtikrintas saugumas ir ly
gybė. Toki sąjunga užkirstų ke
lią būsimiems agresoriams ir 
neprašytiems “globėjams”.

Nesunku suprasti, jog sekr. 
Hull propozicija yra teisinges
nė ir pastovesnė. Jeigu Euro
poje susidarys du blokai, vie
nas sovietiškas, o kitas anglų, 
tai varžytinės ir pagaliau karas 
bus neišvengtinas. Bet įsteigus 
vieną sąjungą, pavydale naujos 
Tautų Lygos, kaip siūlo p. Hull, 
varžytinėms ir ginkluotiems kon 
fliktams nebus vietos.

Kanados Veikėjai
Skundžiasi Stoka

Bendro Veikimo
Taryba Turėtų Padaryti 
Įtakos

Vienas žymus veikėjas rašo iš 
Kanados: .

’’■“Artinasi ruduo, šU juo atei
na daugiau darbų. Pradėsime 
aktyviau veikti. Vasarą mūsų 
žmonės mėgo patingi niauti^eur 
nors saulelėje arba palei van
denį.

ANGLAI NORI SULIPDYTI 
ATLANTO BLOKĄ

Tenka apgailestauti, kad mū
sų tarpe -nėra bendro veikimo 
Lietuvos reikalais. Tie, nuo ku-

tyrė, kad ir Kaune tas pats da
roma, Telšiečiai visgi nusileido 

!ir prisijungė prie kitų.
!
! Dabartiniu laiku Clevelando 
i grupė irgi nenori nieko bendro 
turėti su kitais ir sutvėrė savo 
respubliką. Well, Telšiškių dva
sia dar gyva ir Amerikoje.

Amerikos kareiviams Prancū
zijoj patarta neišleisti daugiau, 
kaip 10 nuoš. savo “peidės”, nes 
kitaip tame krašte įvyks inflia
cija.

Man atrodo' trupučiuką kitaip. 
Prancūzai už viską brangiai 
plėšia nuo amerikiečių ir pasta
rieji perka tik tą, kas neatbūti- 
niausia reikalinga.

Moteris yra gimusi mylėti ir 
tos ypatybės nepakeis darbai 
karo pramonėje.

Lietuj/os šalis ir seniau buvo 
priešų teriojama. Štai vienas po 
smas 17-to šimtmečio dainelės:

Uždegė pilis, mažas ir didės, 
Naikina visą šalelę;
Praliejo kraują senų ir jaunų, 
Bedraskant mūs Lietuvėlę.

O visgi Lietuva išlikdavo gy
va. Nepražus ji ir dabar.

Vienas rašte mokintas vyras 
nusiskūdžia, kad Bendro Lietu
vių Fondo suvažiavime “tauti
nės minties” žmonės buvę izo
liuoti ir jiems neduota pilnai 
išreikšti nuomonių bei sumany-
mų.

O ką gi į tai pasakysi, Dėde 
Anuprai? Tik tą, kad visokios 
“sorkės” gali tikti kermošiams 
arba jomarkams, bet ne rimtos 
įstaigos susirinkime. — Eolas.

Lietuviu Patarlės
Daug prietelių prie valgio, 

bet nelaimė ištiko, nė vieno 
nebeliko.

Siūlo Rengti Lietuvių Dieno
Dėdės J amo Sostinėje
Reikia Susirin “įsukti teisingumo svarstykles

Washington's gerojon pusėn
----------- Ješkokim drąsiai teisingumo.

Lietuvos Reikalai Bus 
Geriau Nušviesti

Skaičiau pasiūlymą spaudoje, 
kad šiam rudenyje Washingtone 
būtu suruošta Lietuvių Diena, 
kurioje įvyktų mūsų atstovų 
posėdis, o paskiau bankietas su 
meniška programa ir kalbomis. 
Į tą bankietą numatoma pa
kviesti ir vasa eilė žymesniu 
amerikiečių: senatorių, atstovu 
ir spaudos žmonių.

Mano nuomone ta reikėtų įvy 
kinti. Daugelis kitų tautu turi 
nuolatinius biurus Washingto
ne, kurie vienu ar kitu būdu 
pareiškia savo baisa. Amerikie
čiai lietuvių kilmės nepasirodė 
savo krašto sostinėje. O tuom

i Mes eyime daug iškalbėję at
skirose kolonijose ir suvažiavi
muose; dabar atsikreipkim i so
stinę. Jeigu toki “Lietuvių Die
na” būtų surengta, aš pats i ja 

v. . . . . , v. ' .važiuosiu; atsirastu dar simti- 
(nė ir iš jų galima sudaryti gra
žų susirinkimą ir bankietą su 
visomis ceremonijomis.

Laikas išeiti mums į plates- 
[nes sritis ir ješkoti užtarimo 
I Lietuvai ne vien provincijų 
'miestuose, bet ir pačiam Wash
ingtone. Šiam rudenyje ten tu
ri susirinkti Amerikos Lietuvių 
Tarybos atstovai ir šiaip veikė
jai iškilmingam posėdžiui die
nos metu, o vakare puotai, da
lyvaujant garbingiem svečiams.

tarpu daugelis jų kovoja karo 
laukuose ir intesyviai dirba na
miniam fronte. Mūsų žodis, ten

; Kaikurie gal primes, jog šio 
' tikslo ivvkinimas lėšuos daug 1 „ - s 
ir šimtinei žmonių teks sugaiš-

ištartas, greičiau pasieks didžiu-į ti keletą dienų laiko. Bet ka gi 
nų ausis; mūsų nusistatymas ' tas reiškia, palyginus su svarbiu 
viešai pareikštas gali šiek tiek reikalu? — A. D. Kaulakis.

---------------------------------------------------------------------e---------------- ---

Galima Butų Jau 
Dabar Sušelpti
Lietuvos Žmones

Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
Tarpininkavimas

Kadangi Bendro Lietuvių Šel 
pos Fondo biudžetas jau užtvir
tintas ir pirmiems trims mėne
siams iš National War Fund jau 
paskirta $135,000 Lietuvos žmo
nių šelpimui, tai dabar pasilie
ka išrišti tik techniškos šelpimo 
problemos.

Didžiausias reikalas, žinoma, 
yra pačioje Lietuvoje. Didesnė 
pusė to krašto jau yra sovietų 
globoje, gal neužilgo ir iš liku
sių dalių bus išvyti vokiečiai. 
Todėl ir pašalpa turės eiti per 
Sovietų Rusijos uostus ir gelž- 
kelius. Kaikurie net tvirtina, 
jog ir patį išdalinimą teks at
likti per Russian Relief, nes 
kitokių atstovų sovietų valdžia 
neįsileidžia.

Aišku, lietuviai nenori susi
rišti su Russian Relief, kurį pil
nai kontroliuoja Maskva, ypač 
transportacijos ir paskirstymo 
reikale. Bet susirišimas nėra 
būtinas. Bendras Lietuvių Šal
pos Fondas gali veikti per Ame 
rikos Raudonąjį Kryžių, kuris 
aš tikiu, mielai sutiks patarpi
ninkauti. Neatsisakys
pagelbos United Nations Relief j 
Administration ir President’s 
Relief Control Board. Visi žino,'

Ir Čia Lietuviai
Skubinas Paremti

Olis į Teisėjus Veikimas 
Norihsidėj

Paskutiniu laiku northsidie- 
čiai pradėjo smarkiai veikti iš- 
rinkme antro lietuvio teisėjo 
Chicagoj. Pastaromis dienomis 
jie turėjo susirinkimą, kuriam 
dalyvavo gražus būrys vietinių 
veikėjų. Pirmiausiai apkalbėjo 

i pikniko dalykus, kurį rengia 
i Olio naudai šeštadienyje, rugsė- 
|2 dieną, Northsidės parapijos 
' darže.

Northsidiečiai deda visas pa
stangas, kad sutraukti kuodau
giausiai žmonių į savo pikniką 
ir kviečia visų kolonijų lietu
vius atsilankyti šį šeštadienį į 
jų parapijos daržą. Paskiau ko
mitetas rengs kelius kitus pa
rengimus arba pramogas Olio į 
teisėjus paramai.

Jie išrinko nuolatini komite
tą i kurį įeina šie asmenys: — 
Pirm. J. Kupčiūnas, vice-pimi. 
J. P. Bertulis, fin. sekr. M. Ra
gis, ižd. L. Strupas, sekr. V. Ci
vilis. Susirinkimas įvyko ponų 

! Strypų namuose, kur po susi
rinkimo šeimininkai pavaišino

suteikti visus užkandžiais ir gėrimais.
— J. J,

kad Lietuvai reikalinga skubi 
pagelba; toki prie kurios nėra 
pririšta raudonųjų politikos uo- 
deg\.- Todėl karščiuotis apie ko
kius ten “parsidavimus” sovie
tiškoms agentūroms nėra pama
to ir prasmės. — P. Norvaiša.

Anglijoj pakiukas cigaretų 
kainuoja 48 centai.

Išmintingas Jonukas

/ Vienuolikos metų Jonukas pa
sakoja:

— Džiaugiuosiu. kad jūs ap- 
sivedate su mano sesute, nes 
žinau, kad ją išgydysi te.

— Ką tu šneki? Juk ji yra 
sveika!

— O jūs to dar nežinote. Ma
ma mums pasakojo, jog ji su
sirgo “good time” liga.

London “Times” neseniai -pa
rašė, jog anglų užsienių reikalų 
ministeris kap. Edenas veda de
rybas su prancūzų, belgų, holan- 
dų ir norvegų vyriausybėmis 
sudarymui sąjungos, kuri va
dintųsi Atlanto Bloku. Girdi, 
tos sąjungos neužkirs kelio ben
drai apsaugos kombinacijai, a- 
pie kurią dabar svarsto trijų 
didžiūnu atstovai Dumberton. 

i Oaks. __  ___ __
Į...Ahglai aiškiai supranta, jog

rių priklauso tas susitarimas, 
pasitenkina mažmožiais ir tar
pusaviniais ergeliais. Niekas iš 
Amerikos Lietuvių Tarybos ne
daro į juos jokios įtakos, kad 
suvedus į krūvą naudingam dar 
bui. O tuom tarpu ^neatbūtina, 
kad taryba įsisteigtų ir Kana
dos lietuviu tarpe.”

Pienas vartojamas ir indus- 
■trįjoj,. gaminimui audeklų, alko- 
holiaus, sintetinės.-gumos ir da-. 
žu. - l

Liga raita atjoja, pėsčia išei
na.

Lengviau yra liepti, negu’ 
dirbti.

Kam lengvai ateina, tam len
gvai ir išeina.

Laimės ir replėmis nepri
trauksi, o nelaimė pati ateina.

Pribuvus laimei, atsiras gimi
nės ir prieteliai.

uz

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių . 
pigesnį nuošimtį—be komišir

PAS

MUTUAL FEDERAL*
Savings and Loan Ass n of Chicago
2202 WEST CERMAK HOAD Telefonas CANal 8887
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Linksma Puota Tractors on Tinian Excursion

Juokas Yra Naudingas
Žmogui Dalykas

Esate girdėję patarlę: Juokis { 
ir pasaulis juoksis su tavim; Į 
verk ir verksi tiktai pats vie-. 
nas.” Juokas yra sveikumo ap
sireiškimas. Kas visai nesijuo
kia, tas greičiausiai kuom nors 
serga. Nedrauskite vaikams,' 
kad ir garsiau pasijuokti, nes 
tas gelbsti žmogaus organizmui, 
ypatingai plaučiams, gerklės 
muskulams ir prablaivinimui į 

proto.
Dažnai girdime užmetimu, c I jog tas ir tas ilgai nemoka “liū- ' 

dėti”, kai ji arba jo artimą iš-1 
tiko nelaimė. Tikrenybėj gal 
jis ir giliai jautė skausmą, bet 
gyvybės pajėgos neleido tam 
plačiai pasireikšti. Linksmumas 
padaro malonesnį gyvenimą 
mums ir kitiems.

Atvažiavo meška 
Su degtinės bačka, 
Tam vilkeliui nabagėliui 
Vestuves iškelti.

Ežys buvo piršliu, 
Lapė buvo svočia, 
O kiškelis nabagėlis 
Urvą suješkojo.

Gaidys alų darė, 
Žvirbly^ jam padėjo; 
Gegužėlė nabagėlė 
Apvynius nešiojo.

Jautis malkas skaidė, 
Margis indus plovė, 
Katinėlis nabagėlis 
Dešrų sumedžiojo.

Gužutis smuikavo, 
Lokys trimitavo, 
O vilkelis nabagėlis 
Vedė ošką šokti.

Buvo linksma puota, 
Visi trepinėjo
Ir apvesdinę vilkelį 
Gero jam linkėjo.

Pluoštas Žinučių 
Iš Brighton Parko

' Seržantas Bartušis, kuris įs
tojo tarnybon du ir pusė metų 
atgal, priklauso prie “airborne 
glider” troop. Per penkiolika 
mėnesių užjūryje jis jau buvo

kalnas, 2455 pėdų aukščio. 70 
nuošimčio jo yra geležis. Viso
je šalyje guli neišpasakytai tur
tingi sluoksniai ir kitokių me
talų: nikelio, sidabro, cinko ir

Daugiau Jo Nepasigailės

Mrs. Euldene Hughes, iš Los 
Angeles prisiekė sau, jog šį 
karta galutinai užbaigs su di- 
vorsu. Septynius sykius ji buvo 
užvedusi bylą del divorso ir 
paskutiniam momente pasigai
lėdavo savo vyro ir grįždavo 
pas jį. Be’t kadangi vyras nei 
kiek nepasitaisydavo, tai aštun
tu kartu ji tikrai atsiskirs.

Priirūksim Šveisto ir Pieno

Bėgyje ateinančių šešių mė
nesių sviesto civiliems žmonėms 
bus mažiau, negu kuomet nors 
bėgyje pastarųjų 50 metų. San
dėliuose šiuo laiku yra 35,000,- 
000 svarų mažiau sviesto, negu 
pereitais metais. Karo pasiseki
mai ir net jo greita pabaiga var 
giai ar pagerins situaciją, nes 
sviestas yra reikalingas visose 
pasaulio dalyse. Bus suvaržytas 
ir pienas, nors ki_ponų jam ir 
nereikės.

Moterys Reikalauja Lygių 
Teisių.

Į Washingtona atvyko įvairių 
moterių organizacijų atstovės, 
reikalaudamos pataisos konsti
tucijoje, kuri užtikrintų lygias 
teises moterims visose valstijo
se. Tos atstovės aplankė įvai
rius senatorius ir būto atstovus, 
ješkodamos pritarimo savo su
manymui.

Vienok vyrai kaž kodėl krei
vai žiūri į tą viską. Jiems gal 
atrodo, kad dabar gražioji lytis 
turi perdaug teisių, o suteikus 
dar daugiau turėtumėm mote
rių diktatūrą.

Churchillio Misija Romoje

Pasakojama, jog anglų pre
mier© vizitas pas popiežių tu
rėjo tikslo sutaikinti Vatikaną 
su Maskva. Tur būt tas politi
kas mano, jog popiežius suge
bės įkvėpti Stalinui šventos 
dvasios ir jis pasidarys sukal- 
besniu.

Daugelis amerikiečių irgi taip 
manė. Staliną apipylė pagyri
mais, dovanomis, apginklavo jo 
pusę armijos, o tas vis vien 
vaikšto pasipūtęs. Kieno širdis 
kieta, tos ir medum nesuminkš
tinsi.

’’ Toki Padėtis

— Ar tamsta esi bloguose san 
tykiuose su šiuo liudininku?

— Dar prasčiau, ponas teisė
jam Jis yra mano vyras.

Baltimoreje įvyksta
Pavergtų Tautų Bazaras

Įvairių pavergtų tautų atsto
vai sumanė ruošti milžinišką 
bazarą Fifth Regiment Armory, 
kur kiekviena grupė patieks sa
vo eksponatus. Bazaras įvyks 
spalio 9, 10 ir 11 dieną. Komi- 
sijon įeina atstovai nuo lietuvių, 
lenkų, graikų, ukrainiečių, če- 
choslovakų ir pan. Lietuvius 
atstovaus Antanas Miceika, Lie
tuvių Draugijų Tarybos pirmi
ninkas ir žinomas darbuotojas.

Paragvajuje Vystosi 
“Baltijos” Kolonija

Būrys Paragvajaus, Pietų A- 
merikoje, lietuvių užpirko že
mės ir sudarė Baltijos koloniją. 
Šiuo laiku tiems ūkininkams 
neblogai sekasi. Pirmiau netu
rėjo kur dėti javų, o dabar jie 
pabrango. Vienas lietuvis, M. 
Pupkinas rašo “A. L. Balse”:

Iš Argentinos aš atvykau su 
keliais centais kišeniuje, o da
bar jau pasistačiau triobas ir 
22 hektaru žemės išmokėjau, 
nekalbant jau apie gyvulių pri- 
siauginimą. Savistovumas kar
tais paskatina smarkiau dirbti, 
bet už tai neturiu bosų ant sa-; 
vo kupros”.

Del Ko Buna Prie 
Šiaulių Smarkus 

Susirėmimai?
Svarbūs Keliai Persikerta
Prie To Miesto

Kaip pereitame, taip ir šiame 
kare prie'Šiaulių miesto arba 
jo apielinkėse įvyksta smarkūs 
susirėmimai tarpe dviejų prie
šingų armijų. Kai Hitleris už
puolė rusus, tai pastarieji sku
biai pasitraukė iš Tauragės, Ra
seinių, Kelmės, bet apsistojo 
gintis prie Šiaulių.

Kai nazių armija bėga atgal, 
tai palikę be didelio pasiprieši
nimo visą eilę Lietuvos miestų, 
smarkiau kovojo prie Šiaulių. 
Mūšiai eina toje vietoje ir šiuo 
laiku, nors kitose vietose pa
lyginamai yra ramu. Kokią gi 
strateginę vertę turi tas mies
tas?

Šiauliai yra svarbūs susisie
kimo atžvilgiu. Aplink ji yra 
daug pelkių ir miškų, todėl iš
vestieji keliai eina per tą mies
tą. Iš šešių pusių susitinka čia 
gelžkeliai; paliečia didysis plen
tas iš Rygos į Berlyną. Kas 
kontroliuoja Šiaulius, tas atker
ta visą transportacijos arteriją 
Lietuvos krašte. Del tų visų pa
togumų Šiauliars dabar tenka 
skaudžiai nukentėti.

A long line of marine and army amphibious tractors, coming into the 
beach at Tinian island, looks like a holiday excursion train, one after 
another as they near the shore. It was just another stop on the road to 
Tokyo and when the island fell it proved the GIs and Leathernecks were 
more than a match for the best that Tokyo could give.

Apie Lietuvius Karo 
Tarnyboje

Karys Jonas Vainavičius jau 
išsiųstas Angliįon ir .rašo iš. te
nai, kad viskas gerai sekasi ir 
smagu pavaikštinėti po Angli
jos švarius miestelius. Jonas 
siunčia visiems savo draugams 
linkėjimus. Jo dabartinis antra
šas: Pfc. John A. Wainovich, 
No. -36675725, Btry A. 301st F. 
A. Bn., A.P.O. 94th Division, 
c-o Postmaster, New York, NY.

Rugpiūčio 27 dieną, sekmadie
nyje, prie 39th ir California 
Ave. buvo laikomos dedikacijų 
ceremonijos “honor Plaque” žu
vusiam Pfc. Adolpui J. Marti- 
noniui. Už jo narsumą karo 
lauke buvo įteiktas “Purple 
Heart” ordenas jo motinai Onai 
Martinonienei, 2740 West 39th 
Place. Adolpas mirė Gruodžio

Sena Tragedija 
Krėvos Pilyje ~

Neišaiškinta Keistučio Mirtis

Cechai Ramiai Sėdi 
Ir Gauna Kreditą

Gamina Ginklus Hitlerio 
Karo Mašinai

15 dieną, 1943 metais, tarnauda
mas 143 Infantry.

Afrikoje, Sicilijoje, Italijoje, 
Airijoje ir Anglijoje. Tai tikras 
rekordas.

Jo brolis, Antanas yra Angli
joje nuo gegužės mėnesio šių 
metų ir tarnauja prie Army 
Air Forces.

Bronzinę žvaigždę užsitarna- 
|vo karys Pranciškus W. Gudai
tis, 4624 S. California Ave., kuo
met jis išgelbėjo nuo staigiai 
užpuolusi© priešo sunkiai su
žeistą kareivį. Karys Gudaitis 
įstojo tarnybon gruodžio mėne
syje, 19422 metais ir kariavo 
Afrikoje bei Southwest Pacifi- 
ke.

Geležies Kalnas

Švedijoje yra Kurunavaara I

W ■ ----------------

Telephone SOU. 3141

panašiai.

Šeši Korespondentai
Išvyti iš Paryžiaus

Už tai, kad jie išsiuntė savo 
pranešimus nepridavę peržiūrė
ti cenzoriui, šeši laikraščių ko
respondentai tapo prašalinti iš 
Paryžiaus ir grąžinti į Londoną.

VISU ATYDAI!
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

Kaip žinome, Žemaičių kūni- 
gaikštis Keistutis buvo apgau
lingai Jogailos pagautas prie 
Trakų, 1382 metais ir rugpiūčio 
10 dieną, tais pačiais metais į- 
mestas į Krėvos pilį, į rytus 
nuo Vilniaus. Ten po penkių 
dienų jį rado negyvu.

Vilniuje neužilgo buvo pa
skelbta, jog Keistutis pats nu
sižudė. Tokias žinias uoliai sklei 
dė Jogailos šalininkai. Vienok 
dauguma jau ir anais laikais 
tikėjo, jog Keistutis buvo nu
žudytas. Pav. patsai Vytautas 
savo rašte ordinui 1384 metais 
pabrėžė, kad jo tėvą nužudė Jo
gaila su pagelbininkais.

To garbingo Lietuvos kovoto
jo laidotuvės įvyko Vilniuje. 
Jogaila nedrįso į jas kištis arba 
trukdyti. Anų laikų chroninin- 
kas sekančiai aprašo laido’tuves.

“Aprėdė jį kunigaikščio rū
bais, apvilkę šarvais, su kardu, 
ragotine ir lanku paguldė ant 
sukrauto laužo. Šalę jo pasta
tė išpuoštą žirgą, skalikų, saka
lą, lūšio ir meškos nagus ir me
džioklės ragą. Paskui atliko 
maldas ir įteikė dievams aukas. 
Kanklininkai apdainavo jo dar
bus, o paskiau uždegė smaluo
tų medžių laužą. Stovėję aplin
kui verkė apgailestaudami savo 
didvyrio.”

Sovietai Elgias Lietuvoj 
Kaip Savo Namuose

Suima Vyrus Nuo 16 iki 60
Metu Amžiaus «•

Švedų spauda praneša, jog 
okupuotoje Lietuvos dalyje so
vietai pradeda įvesti savo “re
formas”, atsteigdami kolchozus 
ir nusavindami miestuose na- 
mus. Visi vyrai nuo 16 iki 60

■ • • i ii *

metų imami arba darbams, ar
ba į kariuomenę. Sykiu jie turi 
priimti ^priesaiką Sovietų Rusi
jai.

Akis Už Akį, Dantis Už Dantį

Cleveland. — Moterys kaipo 
teisėjos nei trupučių nėra nuo
laidesnės. Teisėja Mary Gross
man davė tokį patarimą žmo
noms: “Neleiskit, kad vyrai ap
kultų jus. Primuškite jį, naudo
jant bile kokį įrankį”. Atrodo, 
jog Amerikoje turėsime naują 
civilį karą...

į Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Kai visur eina bruzdėjimas 
prieš nazius, tai Čechijoje yra 
ramu. Šimtai tūkstančių cechų 
dirba karo dirbtuvėse, gamin
dami amuniciją nazių armi
joms. Jų pagamintos kanuolės 
užmušė daug alijantų kareivių; 
jų valdžia paklusniai kooperuo
ja su Hitlerio agentais. Cechų 
užsienių ministeris Masarykas 
atsišaukė sukilti ne į cechus,
bet į slovakus.

Gegužės mėnesyje p-ni Vero
nika Žemgulienė, 4034 S. Rock
well gavo žinią, kad jos sūnus 
S-Sgt. Stanley W. Žemgulis bu
vo dingęs mūšyje. Tačiau bir
želio mėn. sužinojo, kad jis yra 
vokiečių nelaisviu Italijoje. Jau 
trys mėnesiai kaip laukia nuo 
sūnaus laiško, kuris jau antri 
metai užjūryje. Prieš patekimą 
nelaisvėn — Stasys buvo bom- 
bardieriumi. *

Sužeistas Prancūzijoje invazi
jos metu, Sgt. Ben Bartušis 
kiek laiko praleido Anglijos Ii-

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.

220 E Street So. Boston, Mass. I

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGAVienok Stalinas laiko juos di
delėje pagarboje ir iškilmingai 
priima Benešą Maskvoje. Oku
pavus tą kraštą, vietinė admini
stracija pažadėta atiduoti Bene- 
šo paskirtai komisijai. Tokių 
malonių Stalinas nesuteikia nei 
Lenkijai, nei Baltijos kraštams. 
Del ko gi sovietai taip prielan- 
kauja cechams?

Pirmiausiai del to, kad Bene
šąs pirmutinis atsimetė nuo a- 
merikiečių-anglų bloko ir per
ėjo Stalino pusėn. Cechai pasi
tarnavo Maskvai atsisakydami 
įeiti į centralinės Europos fede
raciją. Vietoje to, jie sudarė 
faktiną uniją su Sovietų Rusija. 
Štai del ko Benešąs laikomas 
tokioje “pagarboje”. Bet toji 
“pagarba” dešimtį sykių kainuos 
cechams daugiau, negu ji ver
ta.

Grupė Fiji salų apima 260 
saleles.

goninėj. Jis savo 
niai Kazimierai 
3105 W. 39th Place 
vėl grįžo aktyvion

motinai, p- 
Bartušienei, 
parašė, kad 
tarnybon.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

ILIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ

KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS «

___ ___ IP. Balčiūnas ir M. Kovar.ki, S

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

t

Auditorium Tavern

Grand Opening
• ;; • Įvyksta

Šeštadieny, Sekmadieny ir Pirmadieny

Rugsė jo-September 2,3 ir 4 dd.
LIETUVIŲ AUDITORIJOS NAME 

3135-37 South Halsted Street

BUS GERA MUZIKA IR UŽKANDŽIAI

VISUS NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA ATSILANKYTI

J. BALČIŪNAS, G. ČERNIAUSKAS ir

DIREKTORIAI

7 IENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ ŲAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
So. Boston, Mass248 “E” Street

CLAM HOUSE
A. CIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
»■

V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.
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T M D. REIKALAI I Pipiro Pastabos 
Dienos Klausimu

Tėviškės Vieškeliu

Kaikurie Pasikeitimai 
Tėvynės Mylėtojų 
Draugijoj

Praėjo jau du mėnesiai laiko 
nuo įvykusio TMD. Seimo. Apie 
tą buvusį seimą Philadelphijoj 
norisi čionai trumpai išsireikšti. 
Didžiausia garbė tenka už sei
mo atlaikymo ir nuo tėvynainių 
širdinga padėka, tai gerbiamam 
M. Vaidylai, vietiniams Phila-

ninkas C. P. Jurgeliūnas, kaip 
sumanus ūkvedys, susipažini
mui smulkiau, giliau kaip orga
nizacija stovi, paprašė manęs 
suteikti smulkių žinių, kiek ran
dasi kuopų, kuopose narių ir 
kuopų raštininkų adresus. Aš su 
malonumu ir pasitenkinimu pra 
šymą išpildžiau pasiųsdamas su
rašyta TMD. stovį.

Greitu laiku nariai matys 
Sandaroj naujų įdomių prane
šimų TMD. reikalais. Pareiški-

Kokie Bus Uždarbiai Vėliau

Prieš dabartinį karą, 1939 me
tais vidutinis amerikiečio dar
bininko uždarbis buvo $23.77 į 
savaitę. Šiais metais pasiekė 
$35.41. O kaip bus karui užsi
baigus? Spėjama, jog nuslinks 
iki $28. Tai bus per mažas už
darbis, nes viskas pasiliks bran
gokai, o taksai nesumažės.

delphijos lietuviams ir visiems mai naudingų minčių, nurody-

Kaip saulė iš žemės gelmių
Pažadina šaknis ir diegus duoti vaisių, 
Taip aš sau ištvermę iš tavo išteklių semiu, 
O tėviške, kurios per amžių neapleisiu.

PASTABOS
DEMOKRATIJA PRIVALO 
VYRAUTI

ir kitomis valstybėmis

seimo dalyviams. Nes i seimą iš 
Centro valdybos nei vienas ne
galėjo važiuoti.

Dar anksti, pavasario laiku, 
Brooklyno 3 kuopa ir Baltimo- 
rės 11 kuopa reikalavo, kad šį
met TMD. Seimas būtų šaukia
mas. Ta įnešima parėmė Clin
ton, Ind. 53 kuopa, 121 kp. ir 
kitos. Kuopoms reikalaujant. 
Centro Valdybai nebuvo kitos 
išeities, kaip saukti seimą.

Seimą šaukti ir centro valdy
bai nedalyvauti, keistai atrodo. 
Bet kuopoms reikalaujant ne
šaukti seime, tai kuopos manys, 
jog Centro Valdyba amžinai no
ri šeimininkauti. Tarėmės su 
buvusiu pirm. p. F. Motuzu tuo 
reikalu ir kitos išeities nebuvo, 
kaip šaukti seimą. Nėra TMD. 
kuopos Philadelphijoj. Atsikrei
piau į p. Joną Grinių. Gavau 
atsakymo laišką, kuriame nuro
do, kad laike SLA. seimo visi 
vakarai yra užimti, pataria tar
tis su sandariečiais, gal Sanda
ros seime rasis laiko aptarimui 
TMD reikalų. Kreipiaus prie 
Sandaros redaktoriaus M. Vai- 
dylos, nes žinojau, jog Vaidyla 
tikrai važiuos į Seimus, p. Vai
dyla apsiėmė TMD. Seimą įvy
kinti, surasti laiką, vietą ir su
kviesti tėvynainius atlaikyti sei 
ma. Tas ir padaryta. Dar kartą 
tariu p. M. Vaidylai širdingą pa
dėka už pasidarbavimą įvyki- 
nime TMD. Seimo.

Dar del visko turiu nariams ■ 
priminti ir del ko susivėluota 
kuopoms pranešimai apie šau
kiamą seimą. Galutinai sutarus 
su pirm, šaukti seimą, laukėm 
kokie delegatai SLA. kuopose 
bus išrinkti, vėliau susirašinėji
mai. Taip laikas vien dėlto ir j 
susitrumpino, bet kuopoms bu
vo pranešta.

Varde TMD. sveikinu naujai i 
įėjusius į Centro Valdybą bū
tent pirmininką gerb. C. P. Jur- 
geliūna ir vice-pirm. J. Trečio
ką. Iš tamstų daug laukia tėvy
nainiai: Kilnių minčių ir darbų 
sustiprinime visos organizacijos. 
Taip pat negalima užtylėti ir 
apie buvusį pirmininką, gerbia
mą Feliksą Motuzą, kuris daug 
dirbo, rūpinos ir globojo TMD. 
Ypatingai man esant su p. Mo
tuzu Centro Valdyboj, visi pa
sitarimai ėjo sklandžiai, nuošir
džiai. Visais reikalais į visus 
klausimus gaudavau nuoširdžius 
paaiškinimus, nurodymus. Ger- j 
biamas F. Motuzas yra žmogus ' 
sumanus, rimto būdo, šviesių, i 
gilių minčių ir draugiškas. Te- Į 
būna man leista varde TMD. vi- I 
su tėvynainiu ištarti Tamstai ; 
p. Motuzai uz ilgų metų tarnys- 1 
te užimant atsakomingą pirmi- į 
ninko vietą, už sunkų, rūpės- į 
tingą, sumaniai atlikta didelį 
darbą, ne ką kitą, kaip ištarimą į 
širdingos padėkos. Žinau, kad 
tamsta, Motuzai, ir nebūdamas 
pirmininku būsi kaip buvęs iš
tikimu veikliu darbininku ant

mai, būdai eiti prie gyvesnio 
veikimo sustiprinti organizaci
ja. Kuopų pareigos yra ir bus 
stojimas į veiklesnį darbą: be 
darbo nieko nieks nepasidaro. 
Turim skubiai surasti būdus ir 
įvykinti viena iš svarbiausiu 
tikslų, tai išleisti naują knygą 
del narių už šiuos 1944 m. na
rių duokles.

Randasi prie manęs daug ir 
gerų, pigiai parsiduodamų lie
tuvių kalboj knygų. Norintieji 
gauti knygų kreipkitės ir gau
site nurodymus. f Kur dar nėra 
TMD. kuopos, kviečių ir pra
šau tautiečius sutverti TMD. 
kuopa. Platesnių žinių kreipki
tės žemiau tilpusiu adresu — 
gausite visus nurodymus.

TMD. Sekr. ir Knygius, 
M. Kasparaitis,

1827 Lihden Avė. 
Racine, Wis.

Karas Gali Būti 
Sutrumpintas

Daugelyje Pramones Šakų 
Reikalinga Darbininkų

“Šis karas yra kitoks — jis 
yra visų Amerikos žmonių ka
ras, neseniai pasakė Paul V. 
McNutt, Karo Darbo Jėgos Ko
misijos pirmininkas. “Šis yra 
jūsų karas ir mano karas, ir 
mes esame pasiryžę ji laimėti.

“Norėdami jį sutrumpinti, vi
si privalome susirasti užsiėmi
mą karo pastangose. Visiems y- 
ra žinoma, kad šis karas yra 
laikomas mechanizuotu karu, 
bet tiksliausia būtų, jį pavadi
nus darbo jėgos karu,” tęsė P. 
V. McNutt,

“Nėra paslaptis, kad mūsų 
darbininkų skaičius mažėja, 
daugeliui įstojus į kariuomenės 
eiles, todėl atsirado rimta dar- 
bo jėgų trūkumo problema.

Karo Mobilizacijos Direkto
rius, James F. Byrnes, yra iš
vardinęs gamybos šakas, ku
rioms labai trūksta darbininkų, 
t. y.: sunkiųjų pabūklų ir šau- 
denų, bombų ir radar ginklų, 
sunkvežimių (trokų), tankų, sta
tybos įrankių, padangų (tapje- 
rių), ir medžiagų kareivių pa
lapinėms.

“Ašies tautų grūmojimai dar 
nepasibaigė. Norėdami amžinai 
pabaigti jų grasinimus, kiekvie
nas mūsų privalome įdėti ener
gijos ir pastangų. Toms svar
bioms pareigoms dar reikalinga 
darbininkų. Darbas negali lauk
ti. Jam reikalingi ir vyrai, ir j 
moterys.

Nors pergalė ir bus mūsų, į 
bet klaidinga manyti, kad ka- ■ 
ras jau slenka pakalnėn. Mes j 
tik dabar pradedame susitikti į 
tikrąjį priešą. O tas priešas y- 
ra stiprus ir lengvai nepasiduos, 
todėl nedabar laikas mums at
leisti vadeles. Karas dar nepa
sibaigė. Tęskime darbą.”

Dar Nežino Kur Jie Stovi

Vienas vyrukas, suradęs jog 
tautininkų tarpe yra neaiškaus 
tipo žmonių, ima ir pastato 
“Am. Lietuvyje” tokį ultimatu
mą:

“Ar ne laikas lietuvių visuo
menei paklausti tokių kur jie 
stovi? O dar geriau būtų, jeigu 
jie patys pasisakytų kur jie 
stovi”.

Brolyti, į tai galima trumpai 
atsakyti — jie stovi... ant že
mės, taip kaip ir “ščyrieji” tau
rininkai, užgimę gruodžio 17tą 
dieną.

Labai Pelningas Užsiėmimas

Bolševikai turi suorganizavę 
taip vadinamą “Lietuvai Pagel- 
bos Komitetą”, kuris rankioja 
aukas ir drabužius. Aš pripa
žįstu, jog tai labai geras suma
nymas. Kai surinks apščiai pi
nigų, tai bolševikai pasakys: 
“Tų pinigų mes' nesiuntėm į 
Lietuvą, nes tokio krašto nebu
vo ir nėra. Todėl aukas pasky
rom geriems, proletariškiems 
tikslams.” Ar ne išmintingas 
paiškinimas?

Tik Jos Bus. Kaltininkės

visados TMD. Ištariu padėka ir 
pirm, pagelbininkui, buvusiam 
ilgą laiką, gerbiamui Jonui Bau 
kui, kuris kiek jo sunkaus gy
venimo našta leido tiek dirbo 
ir rūpinos TMD. gerove.

Naujai išrinktas TMD. pirmi-

Aispėjo Metus

— Aš nepriklausau prie jau
nesnių, bet visgi atspėkite kiek 
turiu metų?

— Trupučiuką daugiau, negu 
tamsta kitiems paikai...

Karas paprastai užsibaigia 
nubaudimu tų, kurie jį pradėjo. 
Tačiau šį kartą atrodo, jog Vo
kietija paliks toki kaip buvo; 
Italijai pažadėta pilna lygybė 
tautų šeimoje; Rumunijai užti
krinta nepriklausomybė; Bulga
rija irgi išneš sveiką kailį.

Bet iš Baltijos kraštų norima 
išspausti paskutinė gyvybės ki
birkštis ir išbraukti jas iš gy
vųjų tarpo tartum jos būtų di
džiausios kaltininkės visų per
gyventų nelaimių.

Atrodo, jog teisingumas išve
jamas už devynių žemių ir de
vynių jūrų ... — Pipiras.

Tas Gali Pagelbėti 
Bendrai Padėčiai
Maisto Krautuvės Raginamos 
Taupyti Popierį

Karo Gamybos Vadybos Tau
pymo Skyrius praneša, kad 
rugpiūčio 15 dieną pradėta po- 
pierio taupymo kampanija, ko
operuojant su 300,000 “chain” 
bei nepriklausomais prekybinių 
kais.

Donald M. Nelson, Karo Ga
mybos Vadybos Pirmininkas, 
prašė vartotojus (kostumerius) 
nuoširdžiai paremti maisto krau 
tuviu vedėjų bei tarnautojų pa
stangas. .

Jo teigimu, pirmoje 1944 me
tu pusėje maisto krautuvėms 
duota mažiau nei pusė kiekio 
vyniojamojo popierio bei mai
šų, nei normaliais laikais. Atsi
žvelgiant į karo reikalavimus, 
1944 metų antrai pusei skirta 
dar mažiau popierio.

Dabar veikiančioms taupymo 
pastangoms paremti ir kaip ga
lima ilgesniam laikui prtęsti 
dabartinėms popierio atsargoms,

Vorai ir skorpionai nuo seniai
Nuodingai gelia tavo kūną, geria kraują
Ir pilkvarnių plėšrių būriai
Draskyti tavo žemę nesiliauja.

Ant pikto kelio stovi sentėvių namai, 
Statyti su daina pilkų sermėgių.
Juose krūtinę kalavijais ardė motinų verksmai, 
Kuomet tavuosius sūnus svetimieji trėmė. -

Kiti su gęstančios gyvybės šakele
Iš Sibiro tau nešė savo griaučius. —
Už saviškai kalbėtą maldą svetima galia
Atėjus buvo jų naikint ir jų pastogių griauti.

Dabar pro langus byra dangiška šviesa, 
Ir lapai ima geltonuot, atsiveria šaltiniai;
Klaiku yraT kad kardais vis mojuoja netiesa, 
Kad dingsta trėmime ar mūšy sūnūs paskutiniai.

Kaip saulė marių pakrašty
Pažadina skraidyt bitelę ir žuvėdras — 
Taip aš budėdamas prie tavo vieškelio arti, 
Maldauju kad sugrįžt tau laisvės rytas giedras.

— S. Santvaras.

Publika Neįvertino

Mažame teatre vienas artis
tas įsiširdijo, kad publika ne
sijuokia iš jo “džiokų”. Jis ima 
pasakoti nuo scenos:

— Iš mano “džiokų” jūs gal 
prasijuoksite tik už metų lai
ko. . .

Tuom tarpu iš galerijos atsi
liepė balsas:

— O ne, iš jų juokėmės jau 
metai laiko atgal!

Karo Gamybos Vadybos vado
vai prašo 300,000 maisto preky
bininkų bei krautuvių vedėjų 
pasirašyti ir iškabinti krautu
vėse tokį pasižadėjimą.

Ant Pirmų Morgičių
UŽ MAŽESNI NUOŠIMTI *- 4-

„Rekordai Atsiekiami ir 
Kūdikių Gimdyme

Pietinė Afrika atsižymėjo ir 
kūdikių gimdymo srityje. Prieš 
kiek laiko Pretonijos mieste, J. 
Lombard šeimoje naujagimis 
sūnelis svėrė 16 svarų. Buvo 
manyta, jog tai pasiliks tos ša
lies rekordu. Bet kur tau! Kiek 
palūkėjus kitos šeimos pagimdė 
kūdikius, kurių svoris siekė 17 
ir 19 svarų. O kas bus toliai??

Rusų caro valdžia uždarė bir
želio 28 dieną, 1865 m. Panevė
žio ir Kėdainių gimnazijas.

DUODAM PASKOLAS

BE KOMIŠINO

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

UNDER U. S.
GOVERNMENT 
SUPERVISION

STANDARDTEDERAt SAVINGS
.AND..LOA M ? AS S O CI AT JO N O R_CH1C AGO^

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS..

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Nuliudimo Valandoj

Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius4-

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
£

ANTHONY B. PETKUS

1410 So. 50 th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiškam 
stoviui prieinamas.

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

Europoje turi vyrauti demo
kratinė idėja ir tvarka. Be to 
nebus pastovios taikos ir ramu
mo. Ten kur žmonės naudojasi 
pilnomis laisvėmis ir kontro
liuoja valdžią, karai būna retu 
apsireiškimu. Tuom tarpu dik
tatoriai gyvena tik avantiūro
mis ir grobimu. Vėlesnė Euro
pos istorija tą aiškiausiai pa
tvirtina. Todėl Amerikos ir An
glijos pamatiniu nusistatymu 
privalo būti demokratinių val
džių įsteigimas visoje Europo
je, paliekant ramybėje gal tik 
vieną Sovietų Rusiją.

Kadangi taiką manoma palai
kyti militarine jėga, tai visoms 
taiką mylinčioms tautoms turi 
būti garantuota pilna laisve. Jei 
pav. Baltijos kraštai atsidurtų 
Sovietų Rusijos naguose, tai 
Amerika ir Anglija garantuoda
ma taiką, netiesioginiai prisidė
tų prie jų išnaikinimo. Pana
šiai būtų su l^nkija, Suomija

PASTOVI TAIKA IR TAUTŲ 
LAISVĖ

Pavergtiesiems seniau būda
vo progų numesti svetimą jun
gą karo metu. Taip atsitiko su 
Austro-Vengrijos tautomis: ce
chais, vengrais, slovakais, chor
vatais. Kiek anksčiau Balkanų 
tautos pasiliuosavo iš turkų 
jungo irgi karo pagelba. Dabar, 
kai visokie sukilimai bus eks
komunikuoti ir įvykus jiems, 
riaušės bus malšinamos didžiųjų 
valstybių pajėgomis, tai kokia 
proga gali būti pavergtiems at
gauti savo laisvę? Progų nelik
tų jokių. Vergija būtų pašven
tinta ir įamžinta. Štai del ko 
pirm pasirašant taiką, reiktų 
taip sutvarkyti, kad nei viena 
tauta, sugebanti nepriklausomai 
gyventi, nepasiliktų po stipres- 
;nio kaimyno padu.

Iš Naujos Anglijos valstijų y- 
ra kilę penki Suv. Valstijų pre
zidentai: John Adams, John 
Quincy Adams, Franklin Pierce, 
Chester A. Arthur ir Calvin 
Coolidge.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

•--------------------------------------
Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios LietuviŠkca 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BOUlevard 9406

Frank Rastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted Si., Chicago
Ona Bagdonienė ir

J. Janulevičius, Sav.

►------------------------------------------------ •
Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystės Darbų

1 REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co.
Real Estate — Insurance
Commercial & Residencial

Properties
2506 W. 59ih St., Chicago

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 33rd Si., Chicago.

iraninjiiniffiRiilRRiiHiiniRiiRffiiGiiRiiRMiiiiiHiiis

JARDAI ""
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės^r Vyn0 — 
Pašaukite

Phone . LAFayette 3632-33

g SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
S John F. Skorpik, Sav.
1 1945 W. 47th St. Chicago, fll.

SAVININKAI

AGENTAI:
L°ui» Mingėla, John Polek ir Benny Rate’*
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Užburtas Kalnas
Vinco Krėves Istorinė Apysaka

Jinai Mylėjo Kitą
— Garsaus tėvo aš sūnus, 

Saulio kunigaikščio, — tarė ber
nas, suėmęs mergelę už baltų 
rankų: — piktas mano tėvas ant 
jūsų giminės. Karu nori -jus iš
vyti iš tėvų šalies. Kad aš tave 
vestau, nenori ir klausyti... 
Bet, jaunoji, tėvo aš nepabijo
siu. Stiprios mano rankos, dau
gel vieko krūtinėje, plačios gi
rios tėviškėj, rasiu vietos, kad 
ir ne tėvo dvare, būsim laimin
gi, kad ir ne aukštoje pilyje, tik 
tu man žodi prakalbėki...

— Gera būtų tau kalbėti mei
lų žodi, tik be tėvelio valios aš, 
berneli, neitau. O kad ir eitau, 
už tavęs, berneli,
Myliu aš kitą bernelį...

— Tai lik sveika, mergužėle, 
daugiau tau aš nebekalbėsiu nė 
vieno žodelii...

Ir, sėdęs žirgan, greitai jojo 
tona šalin, iš kur atjojo. Tik ne
ilgai jojo bernas: toli jau atjo
jęs, grįžo žirgą atgalio, grįžo

netekėtau.

kaip šarvojasi tik svetimos ša
lies kareiviai, kovon eidami. 
Antras buvo senas ir žilas, ap
sivilkęs rūbais, kokių nenešioja 
šios šalies žmonės. Ginklo jokio 
nebuvo prie jo: nei kardo, nei 
peilio. Ir ne karžygio buvo jo 
būdas: ir vaikščiojo jis, kaip 
vaikščiojo vergai, ir kalbėjo ji
sai, kaip kalba vergai, bet visi 
jautė, kad ne vergas tai buvo.

Susiraukė Šaulys, ■ išgirdęs, 
kad pasiuntiniai atėjo iš Leške- 
vos, bet liepė vesti juos menėn 
ir užgerti saldžiu midumi, kaip 
liepia tėvų papročiai. Kareivis 
priėmė savo rankon taurę ir, 
pakėlęs šalmą, išgėrė iki dugno 
ir atidavė, nė žodžio neprata
ręs. Ir vėl užleido šalmą ir pa
slėpė savo veidą: tik spėjo pa
matyti žmonės, kad jaunas tai 
buvo vyras ir gražus ant būdo.

Senesnis, vos priėmė taurę, 
padarė ranka nesuprantamą 
ženklą ir vos dasilytėjęs lūpo
mis taurės krašto, perdavė ją 
atgal... O tas, kur priėmė nuo 
jo, kalbėjo, kad taurė karšta

viai, Girdėjome, kad net arti
mas tavo vyras žuvęs, per tai 
ir keršto tu nori ieškoti.

— Svetimose'šalyse naujų pa
pročių neįėškau, tik prisilaikau 
tų, kuriuos tėvai paliko.

— Blogas tai papratimas lieti 
kraują tų, kurie nekalti yra, ir 
lieti del keršto. Mirusieji nebe- 
atgims.

— Kas gera, kas bloga — su 
tavim ne kalbėsiu. Jei pasakei, 
ką turėjai, tai jog greičiau na
mo, Liškevon. Tuoj ten pasima- 
tysiva.

— Kad veltui kraujas nesi
lietų, Liškevos kunigaikštis nori 
patenkinti tave, valdove. Pasa
kyk, kokios viros reikalauji, už
mokės tau?

— Daugel bloga esu girdėjęs 
apie Raivedį, — tarė Šaulys, at
sikėlęs iš kėdės: — bet to dar 
nesu girdėjęs, ką išgirdau savo 
ausimi. Ar jūs užkerėjote jį ten 
svetimose šalyse, ar gal pamai- 
nėt! Kad jis keršto atidėti pra
šytų ! Kaip Dainava Dainava, 
niekas šitai negirdėjo. Tik ver
gai bei šunes taip kalba. Pasa
kyk, — karščiavosi Šaulys, vai
kščiodamas po menę: — kad vi
sa užmirštau, kas buvo ir kas 
yra, tai bailumo jo neužmir
šiu ... Gėda tiems, kur narsiai 
mirė, kad "tokis bailius viešpa-*■ •) 
tautų jų vaikų ir anūkų šaly. 
Pasakykit jam, tegul bėga sve- 
timon šalin, jei bijo mano ker
što, nes aš keršysiu sunkiai. Ar 
aš, ar jis, o mudu vienoj šaly 
nebegyvensim.

A. Raudonasis Kryžius 
įvertina Ateivių 
Suteikiama Parama ,

Naujai Paskirto Pirmininko 
Žodis

Basil O’Corvhor, Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus naujai pa
skirtas pirmininkas gyrė prisi
dėjimą amerikiečių svetimos 
kilmės prie Raudonojo Kry
žiaus, pareikšdamas nuoširdų 
dėkingumą dėl paramos ir pra
šė kad ir ant toliaus jie l emtų 
visą veikimą.

Su pilniausiu pasitenkinimu 
mačiau raportus apie ką ame
rikiečiai svetimos kilmės daro 
Raudonajam Kryžiui ir viso pa
saulio žmonėms”, 'pirmininkas 
O’Connor pareiškė. “Jų kontri
bucijos žmonijai, jų vientikslis 
pasišventimas palengvinti ken
tėjimus kitų ir energija tikrai 
puikus.

“Tie mūsų piliečiai, kurie gi
mė užsienyje bet savanoriai pa
sisavino Suv. Valstijas kaipo 
savo tėviškę, geriau supranta 
tarptautiškumą Raudonojo Kry
žiaus, negu tie, kurie čia gimė. 
Mūsų piliečiai lietuvių, latvių 
ir estų, ir kitų kilmių, matė, 
kaip Raudonasis Kryžius veikia 
jų šalyse. Jie žino ką Raudona
sis Kryžius reiškia ir jie prisi- 
ruošę kuo pilniausia kooperuoti 
šiame puikiame darbe. Ameri
kos Raudonasis Kryžius pilnai 
supranta ir įvertina pagelbą šių

SKAITYTOJŲ TRIBŪNA i Profesinė Paslaptis

Teisėjas kreipdamasis į kai-

Klausimas Apie
Atstovus Fonde

Ne Visai Tikslus Nušvietimas

Vėliausiam Brooklyno “Ame
rikos” numeryje teko skaityti 
editorialas,„ užvardintas: “Ne 
Tai Jiems Rūpi”. Ten polemi
zuojama šu tais tautininkais, 
kurie leidosi kritikuoti United 
Lithuanian Relief Fund of A- 
merica, o ypatingai jo pirminin 
ką. Vienoje to editorialo vieto
je pasakyta:

“Fondas gimė Amerikos lie
tuvių gyvenimo sriovių susita
rimu. Jo vadovybėje po septy- 
nius atstovus turi organizuoto
ji katalikų visuomenė, socialis
tai ir sandariečiai-tautininkai. 
Sandariečių-tautininkų grupėje 
tautininkai turi net penkis, as
menis, sandariečiai tik du. Bet 
tautininkams ir to permažai.”

Aš čia noriu pabrėžti, jog pro
porcija 5 ir 2 nėra tiksli. Tos 
septynios vietelės fonde, kurios 
buvo skirtos tautinei grupei, 
del šventos ramybės, padalintos 
pusiau tarp sandariečių ir taip 
vadinamų tautininkų. Bet ka
dangi žodis “tautininkas” turi 
neapribotą prasmę, tai ir kai- 
kurie sandariečiai dar tebesi-

M?J. KIRAS 

Home Builders

tininka:
nešioja tą vardą. ■ _ Na> dabar pap. akoklt(

Seniau visi sandariečiai pasi-.mums kaip jūs atidarc- e geje 
sakydavo esą tautininkais. Bet 
tą vardą nuo jų pavogė “Pažan
gos” partija Lietuvoje, įvykinu
si vėliau perversmą. Mums ge
rokai skaudėjo širdis, kad libe-

žinę spintą.
— Aš tą padarysiu tik su są- 

Įlyga jei ponas teisėjau nepasi
naudosi tuo mano pate .tu.

ralinės ir demokratinės srovės 
vardas pateko ne ant to “če- I 
modano” ir tautininkais pradė
jo vadintis atskiestos diktatu-1 
ros šalininkai. Bet tie naujieji I 
“tautininkai”, man "rodos, yra 
tik laikinas apsireiškimas. Ame
rikoje gali gyvuoti tik demokra
tinė, tolerantiška lietuvių tau
tiečių grupė, o ne toki, kuri iš-1 
dygo ant keistenybių kelmo.

— Senas Tautininkas.

Anglijoj radio aparatų suvi- 
ninkai turi mokėti $2 į metus

Skaitykit “Sandarą”
. .-------------------

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Namų Taisytojas E 
Kontraktorius j

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739 I

HĮAPGUIIT 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

ten, kur paliko mergą/ bet jau 
neberado jos ten. Ko grįžo, ge
rai nežinojo, gal norėjo dar ką 
pasakyti? ... Nusėdęs nuo žir
go ilgai stovėjo pamiškėje ir 
žiūrėjo ten, kur tarpu medžių, 
nusileidžiančios saulės spindu
liuose, švaistė aukšti Liškevos 
pilies kuorai.

Ir tokis ilgesys suspaudė jam 
širdį, taip susopėjo, lyg šipais 
suvarstė, lyg akmenais prislėgė 
krūtine ... Ir tokis skaudus bu
vo sopulys, kokio žmogus tylė
damas iškęsti nebegali. Ir sopėjo 
jam, kad ten, kur yra ji, jam 
nuomieliausia, ten nėra jo:: ki
ti mato ją dabar, kalba su ja, 
o jisai negali.

Ir pasirodė jam, kad visa, kuo 
gyveno, ką dar gali rasti pa
saulyje, yra niekas, jei nėra tos, 
kuria jis pamylėjo, jei nėra 
meilės, kuria verda jo krūtinė, 
kurios reikalauja siela...

Nėra jam be mergelės gyve
nimo ...

Ir stovėjo jaunasai pamiškėje, 
kol šviesi saulė nenusileido, o 
kai tamsi naktis apsupę žeme 
— prijojo Ilgis arčiau į pili ir

buvusi,' kaip ugnis.- Ir niekas 
jos paskui rankon imti nenorė
jo ir valkiojos ji paskui kieme. 
O kur toji taurė gulėjo, žemė 
ten surūdijo. Suprato žmonės, 
kad didelis tai burtininkas bu
vo ir piktus burtus padarė; kad 
krivis tai buvo, tik ne mūsų ša
lies.

Kai įėjo menėn kunigaikštis 
ir jo sūnus Ilgis, žemai nusilen
kė krivis, o šarvuotas vyras, 
kaip stovėjo, taip ir stovėjo, ty
lus, ramus, nei galvos nenulen
kė, nei žodžio neprakalbėjo. 
Dirstelėjo jo šalin Šaulys, niū
rai kaktą suraukė, bet nieko 
nepasakė, tik įdubusios akys 
daugiau žibėjo, kaip visados. 
Atsisėdo jis savo kėdėn, o sūnus 
atsistojo užpakaly.

— Ar neturėjo Raivedys ge
resnio pasiuntinio, kaip jūs? — 
tarė Šaulys su paniekinimu 

I žvilgterėjęs į krivį, kursai sto
vėjo čia pat nusilenkęs: — gal 
juokus daryti čion jisai jus at
siuntė?

— Siuntė mus valdovas mū
sų, kunigaikšti, nes mumi įtikė
jo daugiau nei kitais.

— Ne tavo keršto bijo Rai
vedys, kunigaikšti, tik nenori 
jis nuskausti tų, kur nekalti y- 
ra; o kam atsieis bloga, tai kaip 
Dievas duos.

— Kokis dievas! — nusijuokė 
Šaulys. — Juk dievai pabėgo 
iŠ tos vietos, -kur gyvena jūsų 
valdovas. Vieni monai ten liko.

— Pabėgo piktos dvasios, o 
mes garbiname tikrąjį Dievą.

— Kurį rado svetimose šaly
se. Teeina sau ten, kur dievus 
sau rado !

Nusijuokė visi, kurie ten 
vo, o juokas atsiliepė aidu 
laukuose.

•(bus daugiau)

bu- 
toli

vyrų ir moterų ir jų vaikų, kai
po asmenų ir grupių. Ir šis jų 
prisidėjimas prisideda prie Rau 
donojo Kryžiaus nuveikimų. Ir 
tik prašau kad šios pastangos 
nenustotu.”

Toki Buvo Laimė

Vakar arklių lenktynėse 
tikau laimę.

— Ką, ar išlošiai pinigų?
— Ne, kai visus prakišau, 

vienam kišeniuje suradau 
centų parvažiuoti namo.

su-

tai
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NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3261 So. Halsted St

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET
Englewood 5883-5840

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadieni

SOUTH PAL L! N A
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTJ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. V

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

kiaurą naktį ten prarimavo . . .
Širdis taip jį traukė ten, kad 

net vėjas, kur pūtė iš tos šalies, 
kvepėjo.

Ir sopėjo jam širdį, kaip ne- 
sopėjo niekados nei žaizdos, nei 
supulingos votys.

Saulei užtekėjus, gražino sa
vo žirgą tėvo šalin.

Juo toliau jojo, juo ilgesys 
augo, juo skauda sopulingesnė 
buvo.

Vai, berneli sakalėli, didi ta
vo nelaimė! Neišvargti tau var
gelio, neužmiršti tau mergelės, 
kuri kita jau pamylo, ne tave, 
berneli ...

IV.

Atjojo Vinkšnėn du vyru, ku
riuos pasiuntė Raivedys. Vienas 
buvo, drūtas vyras, apsišarvojęs,

— Iš tavo kalbos matau, kad 
tu ne musų namų kregždė, tik 
svetimos šalies šikšnosparnis. 
Bet aš užmiršęs buvau, kad pas 
Raivedį nebeliko karo vyrų, tik 
svetimu šalių valkatos.

— Ne valkatos mes, gerbia
masai Vinkšnių valdove, ir dau
gel yra pas mus, kunigaikšti, 
narsių kareivių, kaip ir pas ta
ve. Neteisingai niekini juos vi
sus! — atsakė senas pasiunti- 

Įnys. o jaunasai, kaip stovėjo, 
taipo ir stovėjo.

— Nesiginčysiu aš su jumis! 
I — aštriai atsakė kunigaikštis: 
— kalbėkis, ko atjojote? Ko no
ri jūsų valdovas?

— Mūsų kunigaikštis nori su
sitaikinti su tavim. Jis gerai 
supranta, kad neteisėtai nus- 

'kriaudė tavo žmones jo karei

Dėdė Samas Pasiuntė 
Audeklu Australijai

Į Australiją atplaukė trans
portai Dėdės Šamo laivų, pri
krauti visokios rūšies audeklų. 
Vietiniai žmonės sutiko tą en
tuziastingai, nes tenai jautėsi 
didelė stoka Bovelninės medžia
gos. Dabar australiečiai galės 
pasisiūti vyriškų marškinųi, mo 
teriškų suknelių, paklodžių ir 
panašiai.

Gal Tą Padarytų

Daktaras: — Gaila, bet aš ne
galiu nieko padaryti kad išgy
džius jūsų vyra nuo kalbėjimo 
miege.

Žmona: — Jeigu jau taip, tai 
duokite kokių vaistų, kad jis 
kalbėtų aiškiau . . .

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del

Informacijų.

/B.R. , .
IETKIEWICZ£-

L CONTRACTORS,^

Real estate
2555 W. 47th St.

Leo Norkus, Jr.
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALU, 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- JC 
dirbti dar geresni alų, kurį už- 
vardino—NECTAR, šis Alus yra * 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 2 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ I 
kur gausite greitą -r ceiaingą į 
patarnavimą. M

n

2259 W. Cermak Rd

n 11 F F N F RUG and FABRIC 
SHAMPOO

APSAUGOJA NATURAL? SPALVĄ

Geriausias Budas Valymui Karpetų, Parlor Setų 
Kitokių Dalykų Su

QUEENE FABRIC SHAMPOO

j Kaina: $1.50 — Išbandykit Šiandie! — Kreipkiies pas

į J. F. DANIS - Dyleris
I 4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

ir

a
vimo.

with our home
financing plan!

SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINE IŠTAIGA
— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

\MONEY\
...it v/ilj provide

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai gloE> 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Im

Jūsų pinigai išmokami ant parei

REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
STATYBAI

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST.
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Lak. Raymond Vitkus St. Valančius Pasveiko
Netikėtai Atsirado 
Tarpe Gyvųjų

Buvo Pranešta, Kad Jis 
Dingo Priešo Teritorijoj

Pereitam pavasary . karo de
partamentas pranešė p-nams J. 
Vitkams, 6616 S. California Av. 
kad ju sūnus, lakūnas Raymon- 
das Vitkus dingo sykiu su or
laiviu priešo pusėje. Tėvams tai 
buvo liūdna žinia; jie manė jog 
išlikti gyvu tokiose aplinkybėse 
nebuvo Įmanoma.

Bet štai prieš kiek laiko jie 
gauna nuo Raymondo tokia te
legramą: ‘‘Esu sveikas ir gyvas; 
nesirūpinkite”. Tėvų širdis nu
džiugo tuo nepaprastu praneši
mu. Vėliau atėjo žinia ir iš ka
ro departamento buk Raymon- 
das vėl esąs U. S. aviacijoj.

Išaiškinti tą sugrįžimą į gy
vųjų tarpa galima sekančiai. 
Balandžio 25 d. šių metų Ray
mondo orlaivis buvo pašautas 
netoli Paryžiaus. Lakūnai, ma
tyti, spėjo iššokti su parašiū- 
tais ir pasislėpti prancūzų tar
pe. Užėmus tą vietą amerikie
čiams, Raymondas ir jo drau
gai išėjo pasitikti savuosius ir 
grižti į aviacijos dalį.

Chicagos Liet. Tarybos 
Skyriaus Sueiga

Pasitarimai Del Bankieto
Ir Tolimesnės Veiklos

Pereitam trečiadienyje, San
daros svetainėje įvyko Chica
gos Lietuvių Tarybos skyriaus 
nepaprastas susirinkimas. Daly
vavo kun. I. Albavičius, Dr. K. 
Drangelis, Dr. A. Montvidas, 
p-lė E. Mikužiūtė, P. Dalen, A. 

aD Kaulakis, p-lė^ H. Domkiūtė, I 
p-ni A. Samienė, p-nas J. Ci- 
žauskas, Dr. Atkočiūnas, K. J. 
Mačiukas, V. Balanda, p-ni P. 
Gribienė.

Vienu pirmųjų klausimų 
vo ar pakeisti ruošiamą bankie- 
ta iš rugsėjo 24 dienos į spalio 
22 d. Dariaus-Girėno svetainė
je. Daugumai pasisakius, jog 
pakeitimus daryti per vėlu, Vis
kas palikta kaip buvo suplanuo
ta. ’

Toliau kalbėtasi apie veikimo 
išplėtimą, įtraukiant visas or
ganizacijas. Chicaga turi stip
riau prisidėti prie vykinimo 
Amerikos Lietuvių Tarybos dar 
bu, ypatingai informacijos biū- 
ro palaikymui. — H. D—tė.

Ir Grįžo į Darbą *

Iš "Sandaros" Patyrė Kada 
Apleis Ligoninę

Kovojęs su liga nuo birželio 
mėn. 22 d šių metų, p. S. Va
lančius, mūsų veikėjas, galūti- 
nai ja parbloškė ir sugįžo į dar i 
ba kaipo rakandų krautuvės 
vedėjas. Teko pereiti porą sun
kokų operacijų ir šiaip privarg
ti.

Jis nežinojo kada jam teks 
apleisti ligonine. Skaitydamas 
“Sandara” jis pastebėjo, jog-tai 
įvyks šeštadienyje. Pradžioj nu
sijuokė, jog kiti daugiau žino 
apie tai, negu jis pats. Bet štai 
šeštadienyje po pietų ateina 
daktaras ir pasako, jog jis gali 
važiuoti namo. Atrodo, jog lai
kraščiai kartais ir teisybę para
šo. — Klumpius.

Svarbu Tinkamai 
Mums Pasirodyti

Lietuviu Atstovė Community 
And War Fund'e

Bendras Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas (United Lithua
nian Relief Fund of America) 

I paskyrė p. Juzę Daužvardienę 
savo atstove Community and 
War Fund’s Chicagoje. P-ni J. 
Daužvardienė savo pareigas jau 
eina.

Jos pranešimai apie artėjantį 
National War Fund vajų ir lie
tuvių dalyvavimą jame bus 
spausdinami Sandaroje ir kituo 
se lietuvių laikraščiuose. Fon
do skyriai ir draugijų valdybos 
bei veikėjai prašomi sekti ir 
vykdyti juos. Lietuviai šiame 
vajuje turi pasirodyti visu 100 
nuošim^ų.

Karys Algirdas Janulis
Rašo iš Prancūzijos

Sūnus p-nų B. JanuliTĮ, 8112 
Vincennes Ave. — karys Algir
das Janulis parašė iš Prancūzi
jos, jog viskas gerai einasi. 
Prancūzai esą draugiškesni už 
anglus, tik jiems trūksta dra
bužiu ir žmonišku rakandu. w C C

PATAISA PRANEŠIME
APIE OPERACIJĄ

Pereitoje “Sandaros” laidoje 
buvo pažymėta, jog Lietuvos 
konsulo Chicagoje sūnus Petras 
Dauzvardis, Jr. sugrįžo namo

Kovo 20 dieną, 1514 metais 
rusai paveržė iš lietuvių Smo
lenską. - \ ■ ■>

Kaip Mūsiškiai Bolševikai Chicagoje 
Šlovino Kremliaus Viešpačius

L. Pruseika Atkalbėjo 
Lenkišką Maldelę

Justas Paleckis Jau
Išmestas už Tvoros

Pereitam sekmadienyje mūsų 
bolševikėliai buvo sušaukę Lie
tuvių Auditorijoj net kelių “tau 
tų” mitingą išgarbinimui sovie
tiškos sistemos. Turėjo būti lie
tuviai, latviai, estai, suomiai ir 
lenkai. Bet visas tas internacio
nalas atrodė labai mizerna sau- 
jalė.

Scenoje kabojo Stalino pa
veikslas, bet J. Paleckio nebuvo 
matyti. Jis jau išmestas už tvo
ros. Sugiedota ne anų tautų 
himnai, bet tik vienos Sovietų 
Rusijos. Tai tau ir “autonomi
ja”! Jau ir himnus užgniaužė! 
O kas bus toliau?

Dainininkės Abekienė ir Ken- 
stavičienė dainavo tik rusiškas 
dainas ir nei vienos lietuviškos. 
Kad varė, tai varė burliokiškas 
meliodijas, išgarsinimui “tary
binės” lietuvių kultūros. Išėjo 
nei velnias, nei gegutė.

L. Pruseika išdidžiai pareiš
kė, jog čia esama ir lenkų, bet 
jų kalbėtojui neatvykus jis pats 
ėmė kalbėti lenkiškai proleta- 
rišką maldelę. Pruseika tikrino, 
jog po sovietiška globa visoms 
tautoms bus užtikrinta laisvė. 
Kokia laisvė? Šlovinti diktato
rių ir vergauti komunizmui?

Jau iš to mitingo galima sprę
sti ko susilauktų tos tautelės po 
“batiuškos” Stalino jungu. Nei 
savų dainų, nei vėliavų, nei 
himno, nei laisvo žodžio, nei

prisiminimo apie lietuvių tau
ta.

Koktu buvo žiūrėti į tą bū
relį parsidavėlių, kurie susirin
kę lietuviškoje kolonijoje tyčio
josi iš to kas yra lietuviams 
brangu ir kryžiavojo savo tėvų 
šalį. Tokius dalykus ir gali at
likti tik bolševikai... — Alfa.

Auditorium Taverno 
Grand Opening Bus 
Šiam Šeštadienyje

Kaip žinome, Auditorium Ta
vern 3135-37. S. Halsted St., ku
rią per daugelį metų laikė Juo
zas Račiūnas, dabar tą biznį o- 
peruoja patys auditorijos direk
toriai, o jos vedėjai yra J. Bal
čiūnas ir G. Černiauskas.

Taigi šios įstaigos taip vadi
namas oficialis Grand Opening 
įvyksta šiam šeštadienyje, sek
madienyje ir pirmadieny, Rug- 
sėjo-Sept. 2, 3 ir 4 dienomis, 
1944 m. Taigi, visi lietuviai yra 
kviečiami atsilankyti ir būti sve 
čiais — žinoma, turėti ir good 
time, kurį pažada šios įstaigos 
vedėjai. — Rep.

Sužeistas Ray Baushis

Laivyno departamentas prane 
šė, jog jūrininkas Ray Baushis 
tapo sužeistas karo akcijoje. Jo 
tėvai gyvena 4635 S. Hermitage 
Ave., Chicagoje.

... ..7 .....

— Esu mintimis su jumis die
ną ir naktį. . .

— Negalimas daiktas! Juk 
tamsta nežinai kur aš gyvenu.

į. .. --- -------- - - -
J. P. V ARKADA |

VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS
Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką ■/

į, 4148 Archer Avenue
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės 
Viršminėtu Antrašu

____

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

TRUMPOS
ŽINIOS

000.00.
Tos įstaigos vedėju yra gabus 

tvarkytojas p. B. J. Kazanaus- 
kas.

išsipildė Wilsc-n'o
Pranašov^nai

Agresija Vėl Par-fp.+o Ragus

iš ligoninės, kurioje jam buvo 
išpiauti tonsilai. Tikrenybėje gi 
tai buvo apendicito operacija— 
daug rimtesnė.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Į AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

Ambulancų Patarnavimai Dieną \r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

: LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 ‘ Į Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

A T Koplyčios visose
L-' I Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

ŠTP. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
Vakare’ iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru 10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Prie Sandaros Namo sienos 
tapo prikalta nauja iškaba tri
mis spalvomis: geltona, žalia ir 
raudona. “Kalvio” darbą atliko 
M. K. Šilius.

Chicagon atvyko sužeistas 
seržantas Leo Dikšas, 3341 So. 
Lithuanica Avė. Jo koja tapo 
apdraskyta mūšiuose Italijoj.

Gerai žinomas p. J. Elias pra
leidžia savaitę atostogų Tabor 
Farmoje, Sodus, Mich.

Susirgo M. J. Kiras, 3261 S. 
Halsted St. Nors padėtis nėra 
pavojinga, vienok turi pasilikti 
lovoje, kol atsikratys ligos.

Komp. A. Pocius sugrįžo iš 
varginininkų seimo Plymouth, 
Pa. pilnas gero ūpo. Kur gi! 
Vargonininkų seimas buvo di
desnis, negu Kunigų Vienybės, 
Chicagoje.

Mutual Federal Savings and 
Loan Ass’n 2202 W. Cermak 
Road, turtas jau viršina $1,750,-

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C. 
CHIROPRAKTORIUS 
4649 S. Ashland Ave.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAIT1S)

LIETUVIS
DAKTARAS

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius ui

prieinamą kainą ir ant lengvų 

Išmokėjimų

3241 S. Halsted St. 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

ADVOKATAI I
i

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki t 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Ganai 1175
Namai: 6459 S. Rockwell .*^t.

Telefonas Republic 9600

Trys Brightonparko jaunuo
liai, rugpiūčio 16 dieną įstojo i 
Dėdės Šamo kareiviu eiles: bū
tent: Edvardas M. Buksa. 47’5 
S. Hoyne, Walter F. Kuu^s, 
4639 S. Fairfield ir Zenonas 
Norbutas, 4757 S. Honore.

SLA. 36 Kuopos Susirinkimas

Žinomo:: u duaštimnkas Ed
ward M: •w, kuris dąug yra 
kelia'.-: ; .r visako mates, primi- 
iį'j Yilsono pastangas sukuiil 

j pastovia ir teisingą taika. Be
siginčydamas su Clemenceau ir 

Į Lloyd George Paryžiuje jis pa
reiškė: “Jeigu aš praloščiau. 
pasakyčiau savo kareiviams —

Svarbus SLA. 36 kuopos su
sirinkimas įvyksta šiam trečia-1 
dienyje. Lietuvių Auditorijoj. | 
Pradžia 8 vai. vakare. Visi na-j 
riai prašomi atsilankyti.

— A*. J. Zalaioris — Pirm.

Miškai apdengia vieną trečda
lį Suv. Valstijų ploto.

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo r. ik 2 po pietį,

tapote apgauti — you have been 
betrayed". Wilsonas jau tuo
met pranašavo nauja karą, daug 
žiauresni, negu anas.

Šiandie girdime kitą prana
šavimą, kad jei Sovietu agresi
ja Europoje nebus sulaikyta ir 
Sovietai ncatbos tarptautinių 
teisių, tuomet ateis trečias pa- 

! saulinis karas, dar baisesnis ir 
I už ši. I I

Savo kupros nei vienas re- I 
| mato, i svetima visi žiuri.

ir nuo 6 iki 8 vakaro.
Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutarti

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

j
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 

j gest, nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak. 
' Treičadieniais ir Nedėliomis 
j Pagal Sus? arimą

LIETUVIAI D A K T A R A!
AMERIKOS LIETUVIU DAK TARŲ DRAUGIJOS N ARI A

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki * 

i
• ir 7 iki 9 

Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniui: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette R*1
Arti Western A’

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL

Phone Canal 6122

DR. S. EIEŽIV ,
GYDYTOJAS ir CHIRURC •

2201 W. 22nd Stre?
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: i uo 1— _ < —
Seredomis ir Necėl. pagal sat&r

Rez. 6631 So. Caliioinija A>.
Telefonas Republic 7X6(?

YARds 4787

DR. STRIK OL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGE

Ofisą*: 4645 So. A»h;«ud Mkiol 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 Iki b vai. vu> 
Nedėliomis pagal sutarti.

Namų Tel: Prospect 1929

Victory 1522
DR. J. KUL1S

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaJated St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠK A
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chxtaga

O f iso valan d os:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vai 

Rez. 6504 So. Artesian Arenu*-
Telefonas Hemlock 2371

Res. valandos: 3 iki 6 v»kan> 
Antradieniais ir Šefct. 8 (Vi v »»■

Tel. Canal 0257.

Dr. P. Z. Zalatorit 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:80 Iki 11 vai. Pytah
1 Dd 8 vai. po pietį
8 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Dd 12 V»L rykais 
Ofisas;

18X1 So. Halatei dtraai 
Talefonas Canal 0257 

Reaidenctja:

TaWonas Praspwt MAS

Phone Victory 25J4

Dr. A. J. Zimonta.i
Seniausiai Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’LS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Av®.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar-.
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halbted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-f S* 

Nedėldieniais r-*gaJ lutartl.

Phone HEMlock 2061

DR. JASEPH KELLA
DENTISTAS

6558 S. Western Avc. 
VALANDOS:

Nuo 9 iki 8 vakai e
Nedėliomis pagal Sutartį


